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Introduktion til kvalitetsstandarder 
Lemvig Kommune vil, for at tydeliggøre rammerne for handicapkompenserende ydelser til børn, unge og 
deres familier, udarbejde kvalitetsstandarder for de forskellige bestemmelser i Barnets lov kapitel 8 Hjælp 
og støtte til børn og unge med funktionsnedsættelser og deres familier. Kvalitetsstandarden her er den før-
ste og omhandler merudgifter i forbindelse med forsørgelse af et barn med funktionsnedsættelse i hjemmet.  

Kvalitetsstandarder:  

➢ beskriver/forklarer, hvad der står i lovteksten, altså hvilke kriterier man som borger skal opfylde for at 
været målgruppe for en bestemmelse i loven.  Dette sker med baggrund i praksis, hvor Ankestyrelsen 
eksempelvis har truffet en række principafgørelser. 

➢ Beskriver det serviceniveau, som politikerne i Lemvig kommune har vedtaget.  
➢ en guide til, hvilke muligheder du har for at modtage hjælp efter den sociale lovgivning,  
➢ et redskab for sagsbehandlerne og er det grundlag, sagsbehandlerne arbejder ud fra i deres faglige vur-

dering af din ansøgning.  

Konkrete afgørelser bygger, jf. Barnets lov altid på en konkret og individuel vurdering af det enkelte 
barns/den enkelte unges funktionsnedsættelse, støttebehov og forudsætninger.  

Kvalitetsstandarder gennemgås administrativt årligt, og såfremt der er ændringer, godkendes de politisk.  

Denne version af kvalitetsstandarderne er godkendt Familie- og Kulturudvalget den ???? og gælder for re-
sten af 2024.  

Hvis du spørgsmål til kvalitetsstandarderne, eller hvordan du kan bruge dem, er du altid velkommen til at 
kontakte en rådgiver i Børne & Familierådgivningen. 

Rammen for samarbejdet 
Den overordnede ramme for samarbejdet mellem borgere og Børne & Familierådgivningen er Barnets lov, 
som ud over de konkrete bestemmelser for ydelser og indsatser, har bestemmelser om inddragelse af børn, 
unge og deres familier. Hertil kommer Lemvig kommunes Vision – strategier og politikker, som lægger vægt 
på at tag udgangspunkt i borgernes ønsker og behov og dermed også inddragelse.  

Børne & Familierådgivningen anvender Børnehandicapudredningen (BHU) som redskab i vurderingen af, 
hvorvidt et barn/en ung er målgruppen for at modtage merudgifter og/eller tabt arbejdsfortjeneste. BHU er 
en systematisk helhedsorienteret metode til at få beskrevet og vurderet barnets/den unges ressourcer og 
begrænsninger. Metoden beskrives nærmere her: https://www.sbst.dk/tvaergaende-omrader/boern-med-
funktionsnedsaettelser/udredningsvaerktoej-til-boernehandicapomraadet/om-udredningsvaerktoejet 

 

 

 

https://www.sbst.dk/tvaergaende-omrader/boern-med-funktionsnedsaettelser/udredningsvaerktoej-til-boernehandicapomraadet/om-udredningsvaerktoejet
https://www.sbst.dk/tvaergaende-omrader/boern-med-funktionsnedsaettelser/udredningsvaerktoej-til-boernehandicapomraadet/om-udredningsvaerktoejet
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Formålet med handicapkompenserende ydelser er, at børn og unge med en betydelig og varig nedsat fysisk 
eller psykisk funktionsnedsættelse, eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse:  

• kan forblive i familien og dermed undgå anbringelse på institution eller lignende, såfremt hensynet til bar-
nets tarv tilsiger dette  

• At familien kan leve så normalt som muligt på trods af og med barnets eller den unges nedsatte funk-
tionsevne eller den kroniske/langvarige lidelse  

• At hindre at barnets eller den unges nedsatte funktionsevne eller kroniske/langvarige lidelse forværres el-
ler får andre og mere alvorlige følger  

Dækning af nødvendige merudgifter til forsørgelsen af et barn/en ung under 18 år med en omfattende 
funktionsnedsættelse eller lidelse skal sikre, at forældrene ikke har ekstra høje udgifter som følge af bar-
nets/den unges funktionsnedsættelse.   

Subsidaritet 
Hjælp til dækning af merudgifter er subsidiær til hjælp efter  Barnets Lov og anden lovgivning. Det betyder, at det 
er en forudsætning for hjælp i form af merudgiftsydelser efter  Barnets Lov, at udgifterne ikke kan dækkes af an-
dre bestemmelser i  Barnets lov eller efter anden lovgivning. Det betyder, at hvis en families sandsynliggjorte 
merudgifter kan dækkes fx af anden lovgivning fx indenfor sundhedsområdet, skal disse bestemmelser anvendes, 
førend det vurderes, om familien kan få dækket merudgiftsydelserne jf.  Barnets Lov § 86. Der kan således ikke 
ydes hjælp efter Barnets Lov § 86 til den del af merudgifterne, som i forvejen er dækket af Sygeforsikringen Dan-
mark eller andre private sygeforsikringer / - ordninger. Dette er begrundet i kompensationsprincippet, hvorefter 
familien skal kompenseres for de merudgifter, de har som følge af barnets funktionsnedsættelse. Der skal såle-
des være tale om en reel merudgift for familien. 
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Personkreds – hvornår er man berettiget til at få dækket merudgifter? 
Du kan søge om dækning af nødvendige merudgifter, hvis du i eget hjem forsørger et barn/en ung under 18 
år med betydeligt og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller langvarig 
lidelse og udgifterne er en konsekvens af funktionsnedsættelsen og ikke kan dækkes efter andre bestemmel-
ser i Barnets lov eller andre love.  

 

 

Betingelser for at modtage merudgifter 
Barnet har en betydeligt og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller en indgribende kronisk eller 
langvarig lidelse  

 Merudgifterne skal være nødvendige 
 Udgifterne skal være en konsekvens af den nedsatte funktionsevne eller den kroniske eller langvarige li-

delse 
 Udgifterne kan ikke dækkes efter hverken andre bestemmelser i Barnets lov eller anden lovgivning 

 Barnet/den unge forsørges i hjemmet. Der kan ikke dækkes merudgifter, hvis et barn er anbragt uden 
for hjemmet 

Målgruppevurdering 
 

Til brug for målgruppe vurderingen er der brug for en konkret beskrivelse af barnets eller den unges funk-
tionsniveau, ressourcer og begrænsninger, så det sikres, at der kan laves så præcis en vurdering som muligt 
af, dels om barnet/den unge er i målgruppen og dels hvilke merudgifter, der er nødvendige.  

Børne & Familierådgivningen foretager en bred vurdering af barnets funktionsevne i forhold til den samlede 
livssituation, herunder en vurdering af, hvilken betydning funktionsevnenedsættelsen har i relation til bar-
nets/den unges: 

Barnets lov § 86, stk. 1
Kommunalbestyrelsen skal yde dækning af nødvendige merudgifter ved forsørgelse i hjemmet af et barn 
eller en ung under 18 år med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgri-
bende kronisk eller langvarig lidelse. Det er en betingelse, at merudgifterne er en konsekvens af den 
nedsatte funktionsevne eller den indgribende kroniske eller langvarige lidelse og ikke kan dækkes efter 
andre bestemmelser i denne lov eller anden lovgivning. 
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 aktivitetsniveau og evt. fritidsaktiviteter 
 skole- og uddannelsesforhold 
 sociale og personlige forhold 
 helbredsmæssige forhold 
 
Opmærksomheden henledes på, at funktionsnedsættelsen skal være af indgribende karakter i barnets dag-
lige tilværelse. Det er følgerne af den nedsatte funktionsevne, der er afgørende - og dermed ikke selve lidel-
sen/handicappet/sygdommen. Det er ikke således ikke tilstrækkeligt, at lidelsen er lægeligt diagnosticeret 
og dokumenteret.  
Det er Børne & Familierådgivningens samlede vurdering af funktionsevnenedsættelsen, på baggrund af de 
samlede oplysninger, i forhold til den daglige tilværelse, der skal lægges til grund for, om barnet kan omfat-
tes af målgruppen.  

 

Medicinsk behandling  

I forbindelse med målgruppevurderingen er det vigtigt at være opmærksom på, hvorvidt barnet allerede er 
i medicinsk behandling. Såfremt dette er tilfældet, skal vurderingen som hovedregel foretages på grundlag 
af den funktionsnedsættelse, som kan konstateres hos barnet, når barnet tager sin medicin. 

Der gælder dog en undtagelse hertil. Hvis ophør med behandlingen enten vil være akut livstruende eller vil 
medføre en umiddelbar risiko for væsentlig og varig nedsat funktionsevne. 

Med akut livstruende forstås, at tilstanden er så alvorlig, at der er risiko for, at den pågældende dør i løbet 
af timer til dage. 

Med umiddelbar risiko forstås situationer, hvor det kan sandsynliggøres, at den væsentlige og varige ned-
sættelse af funktionsevnen indtræder kort tid efter ophør af den konkrete behandling, typisk i løbet af dage 
til uger, eventuelt måneder. 

Barnet skal, i de ovennævnte situationer, vurderes uden hensyntagen til den medicinske behandling, 
selvom en genoptagelse af medicinindtagelsen vil føre til, at funktionsevnen helt eller delvis genvindes. 

Hvis flere lidelser 

Hvis et barn har flere lidelser, er det den samlede vurdering af funktionsnedsættelsen, der skal lægges til 
grund for vurderingen af, om barnet er omfattet af den personkreds, der har ret til dækning af nødvendige 
merudgifter ved den daglige tilværelse, og udmålingen af eventuelle merudgifter. 

Det betyder, at barnet ikke skal være omfattet af personkredsen for hver enkelt lidelse, for at kunne få 
dækket nødvendige merudgifter ved den daglige tilværelse. Det er tilstrækkeligt, at en af barnets lidelser er 
af indgribende karakter. Det er dog en forudsætning, at de enkelte lidelser, og den deraf følgende nedsatte 
funktionsevnen er varige, for at barnet/den unge vil være i målgruppen for dækning af merudgifter. 

 

Betydeligt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne 
Betydeligt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne betyder 

 at konsekvenserne af funktionsevnenedsættelsen er af indgribende karakter i den daglige tilvæ-
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relse, hvilket vil sige at det har konsekvenser på flere områder af barnets/den unges dagligdag  
 at det ikke er arten eller omfanget af funktionsevnenedsættelsen, der er afgørende, men følgerne 

af den nedsatte funktion 
 at selv om lidelsen ofte er lægeligt diagnosticeret, er det den samlede vurdering af funktionsevne-

nedsættelsen i forhold til den daglige tilværelse, der er afgørende 
 at der tages en bred vurdering i forhold til den samlede livssituation, herunder betydningen i rela-

tion til barnets aktivitetsniveau, skole- og uddannelsesforhold, personlige forhold, helbredsforhold 
m.v. 

Varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne 
Varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne betyder 

 at der ikke inden for en overskuelig fremtid vil være udsigt til bedring af de helbredsmæssige for-
hold 

 at der i lang tid fremover vil være behov for at kompensere for følgerne af funktionsnedsættelsen  
 normalt vil funktionsnedsættelsen være en belastning resten af livet 

 

Indgribende kronisk lidelse 
Indgribende kronisk lidelse betyder 

 at lidelsen har alvorlige følger i den daglige tilværelse,  
 at tilstanden normalt vil vare i flere år  
 lidelsen forventes at vare barnealderen ud. Det karakteriserer lidelsen, at den, hvis den dæmpes 

med medicin, vil blusse op igen, såfremt behandlingen stoppes  
 

Indgribende langvarig lidelse 
Indgribende langvarig lidelse betyder 

 at lidelsen har alvorlige følger i den daglige tilværelse, at flere områder af dagligdagen er påvirket  
 at det ikke behøver at være en uhelbredelig lidelse 
 lidelsen skønnes at vare et år eller mere 
 i særlige tilfælde vurderes barnet/den unge i målgruppen, selvom lidelsen forventes at vare mindre 

end et år 
 

Bemærk, at det ikke er nok, at lidelsen enten er indgribende eller langvarig/kronisk, begge betingelser skal 
være opfyldte.  

Der skal foretages en konkret vurdering af, hvor indgribende lidelsen er i det daglige og om barnet derfor er 
omfattet af betingelserne. 

 

Til brug for vurdering af målgruppe 
Der indhentes og inddrages relevant sagkyndig bistand som grundlag for vurderingen, herunder  

 lægelig udtalelse om barnets lidelse, 
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 udtalelser fra de behandlingsinstanser, der har/har haft kontakt med barnet 
 udtalelser fra barnets daginstitution 
 udtalelser fra barnets skole 
 udtalelser fra andre fagpersoner omkring barnet 
 evt. udtalelser fra barnets fritidsinteresser 
 samtaler med forældre 
 samtale med/observation af barnet/den unge 

 
Der lægges afgørende vægt på en vurdering af selve funktionsnedsættelsen/lidelsen, så det er graden af 
denne, og ikke den lægelige diagnose, der er afgørende for berettigelsen til ydelsen. Bevillinger vil altid 
bero på individuelle skøn, hvor der foretages en helhedsvurdering af familiens situation. 
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KONKRETE UDGIFTER 
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ALARM I FORBINDELSE MED EPILEPSI 
Alarmer til registrering af epilepsianfald ansøges som hjælpemiddel ved Visitation og hjælpemidler Lemvig 
Kommune hvis formålet er at tilkalde hjælp til barnet, når det ikke selv er i stand til det under anfald. 

Hvis formålet er at registrere hvor ofte / hyppigt, at der er anfald mv. f.eks. i forbindelse med medicinregu-
lering, vil det være en del af Regionens behandlingsudgifter.  

Der henvises til principafgørelse 77-15.  

Alarm, Elektroder til epilepsi-alarm 
Elektroder til en epilepsi-alarm kan ikke bevilges jf.  Barnets Lov § 86 da der er tale om tilbehør til et hjæl-
pemiddel. Ansøgning henvises derfor til  Visitation og hjælpemidler Lemvig Kommune. 
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ALTERNATIV MEDICIN OG KOSTTILSKUD 
Alternativ medicin eller kosttilskud som f. eks. fiskeolie (IQ og lign.) kan som hovedregel ikke betragtes som 
en nødvendig merudgift. Det kan dog vurderes som en nødvendig merudgift, såfremt produktet er lægeor-
dineret, og der også foreligger videnskabelig dokumentation for effekt på barnets lidelse.  
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AUTOSTOL 
Autostol til børn op til 135 cm er en sædvanlig udgift for forældre i Danmark. Autostole til større børn eller 
en særligt udformet autostol skal behandles efter hjælpemiddelbestemmelserne jf. Servicelovens § 112 og 
henvises til Visitation og hjælpemidler i Lemvig Kommune. 
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BARNEPIGE 
Der kan kun bevilliges merudgifter til barnepige i det omfang, at behovet ikke kan tilgodeses med aflast-
ningsordningerne efter Barnets Lov § 90 jf. Servicelovens § 84 samt Barnets Lov § 32. 

Når et barn med nedsat funktionsevne har behov for en voksenbetalt barnepige, fordi barnet kræver mere 
end en sædvanlig barnepige (en almindelig ung) kan klare, kan der jf. Barnets Lov § 86 bevilges merudgiften  
– altså beløbet ud over, hvad familien sædvanligvis skulle betale en almindelig ung for at være barnepige. I 
2024 antages det, at en almindelig barnepige får 65 kr. pr. time.  

Når et barn med nedsat funktionsevne er ude over den alder, hvor børn sædvanligvis har behov for bar-
nepige, kan der jf. Barnets Lov § 86 bevilges det fulde beløb til en voksenbetalt barnepige. 

Oplysninger om børnefamiliers almindelige forbrug af børnepasning anvendes, når det skal vurderes, om 
behovet for aflastning og pasning jf. Barnets Lov § 86 er en direkte følge af barnets funktionsnedsættelse. 

Det må forventes, at de fleste familier i et eller andet omfang har behov for børnepasning eller får hjælp fra 
sit netværk, f.eks. i forbindelse med arbejdstider, hvor der ikke er et offentligt pasningstilbud, forældrenes 
deltagelse i arbejdsmøder, skolemøder eller egen fritidsaktivitet. 

Er forældrene skilt, forventes det som udgangspunkt, at de kan aflaste/hjælpe hinanden. Der tages dog al-
tid udgangspunkt i forældrenes faktiske aftaler om samvær. 

I familier med børn op til  11 år betragtes det som normalt at påregne udgifter til en barnepige. Typisk vil 
der være tale om en ung barnepige med en gennemsnitsløn på kr. 65 i timen.  

Omfanget af familiers normalforbrug af privat børnepasning afhænger af barnets alder: 

Op til 11 år Det må forventes, at børn op til 11 år almindeligvis ikke kan være alene hjemme. 
Aldersgrænsen er fastsat ud fra den alder børn har, når de afslutter 4. klasse, og 
således ikke længere er omfattet af aldersgruppen for børn i SFO. 

11 – 13 år Det må forventes, at børn fra 11 år almindeligvis kan være alene hjemme i dagti-
merne i et vist omfang, mens det må forventes, at børn i denne aldersgruppe 
fortsat ikke kan være alene i aften-/nattetimerne. 

14 år og ældre Det må forventes, at børn fra 14 år i et vist omfang kan være alene hjemme i af-
ten-/nattetimerne. Det må også forventes, at børn fra omkring 14- årsalderen 
normalt kan være alene hjemme med en mindre søskende. 

 

Barnepigen ansættes af forældrene, som har ansvaret som arbejdsgiver, men Lemvig Kommune kan være 
behjælpelig med at indhente børne- og straffeattest. Genindhentningsfrist for børneattester er 2 år.  

Barnepiger skal som hovedregel være mindst 18 år. Lovmæssigt er det ikke et krav, men det anbefales at 
man er moden og man skal kunne magte opgaven.  

Udgangspunktet er, at den ansatte ikke er en del af familiens netværk.  

Der aflønnes med løntrin 11 FOA-overenskomsten og den merudgift, der dækkes er forskellen udgiften, der 
ligger over 65 kr. pr. time.  



 

 18

Der henvises til principafgørelse 93-09.  
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BEFORDRING 
Der kan bevilges befordringsgodtgørelse jf. Barnets Lov § 86 med statens laveste takst. Der bevilliges ih. til 
korteste afstand, målt via krak.dk. 

 

Behandling på sygehus/speciallæge   
Befordringsgodtgørelse i forbindelse med ambulante besøg og indlæggelser på sygehus og ved speciallæge 
skal ansøges dækket ved regionens kørselskontor, såfremt afstanden fra bopælen til sygehuset/speciallæ-
gen er over 50 km., samt i situationer hvor befordringen af hensyn til barnets vanskeligheder eller ledsagel-
sen ikke kan ske med offentlig befordring eller egen bil uanset afstanden mellem bopæl og sygehus. Når re-
gionen dækker kørslen, skal barnet være med i bilen. Såfremt forældrene skal til møde med sygehusperso-
nale uden barnet/den unge eller på besøg hos et barnet/den unge, der er indlagt, (2 – 3 gange pr. uge, dog 
efter en individuel konkret vurdering) vil kørslen kunne søges dækkes som en nødvendig merudgift. 

Bemærk at ovennævnte også gælder for udredning, behandling, kurser mv. på både somatiske som psykia-
triske hospitaler. 

 

Efterskole 
Regionens befordring kan i visse tilfælde tage udgangspunkt i afstanden mellem den unges efterskole og sy-
gehuset/speciallægen. I bekendtgørelsen om befordring opereres der henholdsvis med begrebet ’bopæl’ 
såsom barnets ’faste bopæl’, hvilket kan være stedet, hvor barnet tager ophold længere end tre måneder, 
fx efterskole. 

 

Frit sygehusvalg 
Er der tale om behandling på sygehus og ved speciallæge ved frit sygehusvalg, vil udgiften typisk hverken 
kunne dækkes efter regionens regelsæt,  eller via bestemmelserne om dækning af nødvendige merudgifter. 

 

Speciallæge, som ikke er sygehusspeciallæge 
Går barnet til lægehenvist speciallæge, hvor afstanden er mere end 50 km og hvor det ikke er en sygehus-
speciallæge, og det dermed ikke er en regionsudgift, kan borgeren søge om dækning af denne kørselsudgift 
på Borgerservice i henhold til jf. sundhedsloven om kommunens opgaver.  

Såfremt forælderen ikke kan få dækket udgifter til befordring til speciallæge eller sygehus jf. ovenstående, 
skal der indhentes kopi af sygehusets afgørelse om afslag på befordring til brug for vores afgørelse om af-
slag. Der henvises til § 51 stk. 1 og 2 i Sundhedsloven, samt til Bek. om befordring og befordringsgodtgø-
relse efter sundhedsloven nr. 1206 af 19.09.16 Bekendtgørelse nr.  816 af 18. Juni 2018.  

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=183980
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=183980
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Parkering 
Udgiften til parkering kan ligeledes søges dækket som en merudgift, da Sundhedslovens regler om befor-
dring ikke giver ikke mulighed for at dække udgifter til parkering, og der dermed er gjort udtømmeligt op i 
anden lovgivning, at der ikke kan dækkes udgifter til parkering. 

 

Frit valg 
Såfremt regionen har givet afslag på befordringsgodtgørelse pga. frit valg (ventetid eller større ekspertise 
på andet behandlingssted), dækkes alene merudgift til kørsel til henviste sygehus eller behandlingssted.  

 

Særligt vedr. henvisning til speciallæger eller eksempelvis bandagist 
Hvis kommunen skal dække udgiften til eksempelvis en protese eller ortopædiske sko hos bandagist, jævn-
før Serviceloven § 112, er det også hjemkommunen, der dækker udgiften til kørslen efter samme paragraf. I 
Lemvig kommune er det myndighed i Visitation og Hjælpemidler.  

Udgiften kan ikke dækkes efter Barnets Lov § 86. 

 

Befordring til behandling i udlandet 
Hjælp til dækning af befordringsudgifter i forbindelse med behandling i udlandet, kan kun ydes, hvis Sund-
hedsstyrelsen har godkendt, at behandlingen skal foregå i udlandet, og såfremt udgiften ikke kan dækkes 
efter andre bestemmelser. 

 

Behandling ved specialtandlæge 
Afklares ved Region Midtjyllands kørselskontor, idet kørselsudgiften kan dækkes af regionen når der er en 
lægehenvisning til specialtandlægen. Er barnet derimod henvist af skoletandlægen, vil kørselsudgiften 
kunne søges dækket som en nødvendig merudgift.  

 

Behandling i forbindelse med lægehenvist fysioterapi, genoptræning og 
anden lægehenvist træning/behandling 
Merudgiften til befordring kan dækkes som en nødvendig merudgift til forældrene jf. Statens lave kør-
selstakst, såfremt behandlingen er en konsekvens af barnets nedsatte funktionsevne.  

Årsagen hertil er, at Sundhedslovens regler om befordring ikke giver mulighed for at dække udgifter til par-
kering eller befordring i forbindelse med lægehenvist tilskudsberettiget eller vederlagsfri fysioterapi/ ridefy-
sioterapi mv.  
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Behandling i forbindelse med træning efter reglerne om tidligt forebyg-
gende indsats og vedligeholdelsestræning 
Merudgiften til befordring kan dækkes som en nødvendig merudgift til forældrene jf. Statens lave kør-
selstakst, såfremt behandlingen er en konsekvens af barnets nedsatte funktionsevne og behandlingen ikke 
varetages af dagtilbud/skoletilbud. 

 

Fritid  
Det anses som sædvanligt at transportere sine børn op til omkring 12 år til fritidsaktiviteter, og derfor vur-
deres befordring eller taxakørsel til fritidsaktiviteter for børn op til 12 år ikke at være en merudgift. Såfremt 
familien bor i et område, hvor forældrene sædvanligvis må påregne, at skulle køre også ældre børn til fri-
tidsaktiviteter, kan der ikke bevilges merudgifter til kørsel til fritidsaktiviteter. 

Der kan ydes tilskud til merudgifter til befordring i fritiden, hvis barnet pga. funktionsnedsættelsen ikke er i 
stand til at benytte cykel, knallert eller offentlige transportmidler, og hvis fritidstilbuddet i nærområdet ikke 
kan benyttes. 

Der er ikke eksakte grænser for, hvor meget der kan ydes, idet der må tages hensyn til hjemmets afstand til 
fritidstilbud, kammeraters hjem, muligheder for almindelig fritidsbeskæftigelse, leg i nærheden osv. 

Som udgangspunkt skal familien selv afholde udgiften svarende til taksten for offentlig transport. 

Taxa kan ekstraordinært bevilges, hvis det vurderes, at det er en nødvendig merudgift og først efter, det er 
sandsynliggjort, at forældrene ikke selv kan stå for transporten.  

 

Hjælpemiddel/bandagist 
Afprøvning, reparation og tilretning af hjælpemidler, som er nødvendig for at kunne anvende hjælpemidlet 
indgår i ”ydelse af hjælpemidler” i Hjælpemiddelbekendtgørelsens § 24. Befordring i forbindelse med dette 
skal derfor behandles og evt. dækkes efter reglerne om hjælpemidler jf. Servicelovens § 112 ved Visitation 
og hjælpemidler Lemvig Kommune. Der henvises til  BEK nr. 1466 af 05/12/2023, hvor det fremgår, at be-
fordringsgodtgørelse i forbindelse med ansøgning om ydelser af hjælpemidler og forbrugsgoder skal bevil-
ges ud fra den samlede udgift. 

Befordringen kan ikke dækkes som en merudgift, uagtet at der gives afslag efter § 112. 

 

Indlæggelse på sygehus 
Udgiften til dækning af befordringsgodtgørelse til/fra sygehus kan bevilges som en merudgift, når afstan-
den ml. bopælen og hjemmet er under 50 km. I visse tilfælde kan befordring beregnes ml. efterskole og sy-
gehuset. Det vil som udgangspunkt være merudgiften til det billigst mulige transportmiddel, så som 
bus/tog/bil. 

Ansøgning om befordring skal behandles af patientkontoret i regionen, når afstanden til sygehuset er over 
50 km eller hvis ikke egen bil eller offentlig transport kan benyttes. 

Ved befordring i forbindelse med benyttelse af frit sygehusvalg, se også afsnittet ”Ved frit sygehusvalg”. 
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Er afstanden til sygehuset over 50 km, skal ansøgning om befordring behandles skriftligt af sygehusets pa-
tientkontor. Vurderer sygehusets patientkontor, at begge forældres tilstedeværelse er nødvendig i forbin-
delse med barnets ophold på sygehuset, skal sygehuset (jf. Ministeriets svar til DUKH nedenfor) bevilge 
begge forældre den nødvendige befordring eller befordringsgodtgørelse. Det fremgår også, at forældre kan 
være berettiget til befordring eller befordringsgodtgørelse, både i situationer hvor ledsagelsen sker af hen-
syn til befordringen såvel som opholdet på behandlingsstedet. 

Patientkontoret kan bevilge befordring af forskellig art eksempelvis offentlig transport, taxa, leje af bil, sy-
getransport, ambulance og befordringsgodtgørelse. 

Sygehuset skal altså tage stilling til befordringen, også selvom forældrene ikke har kørt sammen, og selvom 
barnet ikke har kørt med i bilen med den anden forælder. I sygehusets vurdering af ledsagerens ret til be-
fordring, indgår bl.a. barnets alder og helbredstilstand.  

Patientkontoret skal også dække befordring til informationsmøder, såfremt disse anses for at være en del 
af behandlingen.  

Patientkontorets udregning af befordringsgodtgørelse, skal inddrage hensyn til om eksempelvis mindre-
årige patienter er i stand til at tage offentlig transport alene og ikke med hjælp fra eventuel ledsager. 

Er der i løbet af indlæggelsen behov for, at den ene forælder kører hjem, for eksempel for at se til sø-
skende, kan en eventuel udgift til befordring behandles som en merudgift. Det vil være begrænset, hvor 
ofte den anden forælder har behov for at køre hjem, da vedkommende netop er medindlagt, fordi der er 
behov for hans/hendes tilstedeværelse på sygehuset. Den del af befordringsudgiften, som er opstået som 
følge af evt. frit sygehusvalg, vurderes ikke at være en nødvendig merudgift. 

 

Møder og sociale arrangementer  

Møder med kommune 
Der bevilges som udgangspunkt ikke befordringsgodtgørelse til møder med kommunen (netværksmøder, 
familiebehandling, møder med socialrådgiver mv.). 

 

Skolemøder  
Merafstand til skolemøde på specialskole i forhold til skolemøde på normal skole. Dette gælder både mø-
der og sociale arrangementer kan dækkes som en nødvendig merudgift. (Gælder ikke, hvis forældre og barn 
bor i samme by som specialskolen ligger – inden for barnets sædvanlige skoledistrikt). 

 

Samvær med anden forælder, hvor barnet går i SFO (ikke skole, det er re-
guleret efter Folkeskoleloven): 
I  principafgørelse 25-19 vurderer Ankestyrelsen, at samlivsophævelse ikke er usædvanligt, hvorfor begge 
forældre kan have ret til dækning af merudgifter til transport mellem SFO og deres hjem. Dog skal den ud-
gift, samværsforælderen normalt ville have i forbindelse med at hente sit barn til samvær, fortsat fratræk-
kes. 
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Begge forældre kan således få dækket merudgiften til transport til/fra SFO – i det omfang, udgiften oversti-
ger den udgift forældre i samme livssituation har til transport af børn uden funktionsnedsættelse på 
samme alder. Forældre i samme livssituation er i denne sammenhæng forældre, der ikke bor sammen. 

Følgende principper er gældende: 

 Barnet transporterer sig selv i offentlig transport. 
 Forælderen kører barnet i egen bil. 
 Taxa kan bevilges i særlige tilfælde. 

Merudgiften er således forælderens udgift til transport i enten bus, tog, egen bil eller taxa fratrukket den 
udgift forælderen under normale omstændigheder ville have til at få sit barn transporteret til samvær 
til/fra SFO. Der kan her tages udgangspunkt i, hvordan et barn uden funktionsnedsættelse på samme alder 
ville have transporteret sig til samværet til/fra dén SFO, barnet ville have gået i – altså sædvanligvis SFO’en i 
nærheden af barnets bopæl. Udgiften fratrækkes den udgift, forælderen nu har til transporten, som er be-
grundet i, at det kan være dyrere pga. barnets funktionsnedsættelse.  

Præcisering i principafgørelsen i forhold til transport mellem skole og forældre: 

 Det er alene transportudgifter mellem skole og barnets bopælsadresse, der kan dækkes efter folke-
skolelovens regler. 

 Udgiften til transport mellem skole og samværsforælders adresse kan IKKE dækkes efter folkeskole-
lovens regler. 

 Transportudgifter mellem skole og samværsforælder/bopælsforælder kan IKKE dækkes som en 
merudgift. 

 

Visiteret befordring til special-skoleområdet   
Kan ikke kompenseres efter Barnets Lov § 86, da der udtømmende er gjort op med, at skolekørsel kun kan 
bevilges jf. Folkeskoleloven. Der henvises til principafgørelse 5-19  

 

Daginstitution 
Går barnet i et særligt dagtilbud, jf. Barnets Lov § 82, er det Lemvig kommunes visitationsudvalg, der tager 
stilling til transport af barnet til og fra daginstitution. Hvis barnet går i en almindelig daginstitution med 
støtte, uden for lokalområdet, kan der efter en konkret vurdering bevilges merudgift til befordring eller 
taxa fra hjemmet til daginstitution og retur ud fra disse principper: 

 Forælderen kører barnet i egen bil. 
 Taxa kan bevilges i særlige tilfælde. 

Har barnet fået bevilget handicapbil, jf. Servicelovens § 114, kan der som hovedregel ikke bevilges taxa til 
daginstitution, men udelukkende merudgift til befordring, da bilen bl.a. er bevilget for at bringe barnet til 
og fra daginstitutionen. Der skal dog altid foretages en konkret og individuel vurdering af familiens samlede 
situation. Der skal eksempelvis ikke bevilges hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste for, at forældrene 
kan nå at aflevere eller hente barnet i institution – da kan det i stedet vurderes nødvendigt med en taxa. 
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SFO/Klub  
Der kan bevilges dækning af merudgifter til befordring mellem SFO/klub og barnets bopæl,  hvis denne kør-
sel ikke bevilges af andre bestemmelser, og når barnet er visiteret til skole uden for barnets lokale skoledi-
strikt. Herudover kan der bevilges merudgiftsydelse til befordring fra hjemmet til klub og retur ved eksem-
pelvis aftenåbning.  

Jf. Bekendtgørelse om befordring af elever i folkeskolen § 1 stk. 2 har skoleforvaltningen alene pligt til at 
sørge for befordring af børn mellem skolefritidsordning og hjem, hvis det kan ske uden etablering af sær-
skilt befordring og dermed uden merudgift for kommunen. 

Har barnet fået bevilget handicapbil, jf. Servicelovens § 114, kan der som hovedregel ikke bevilges taxa til 
SFO/klub, da bilen bl.a. er bevilget for at bringe barnet til og fra SFO/klub.  

 

Privatskole/Friskole 
Der kan ikke dækkes befordringsudgifter eller taxaudgifter til kørsel til/fra privatskole jf. sektoransvarlig-
hedsprincippet, hvor der i stedet må henvises til den enkelte privatskole/friskole. Ligeledes kan der ikke 
dækkes befordringsudgifter eller taxaudgifter til/fra SFO på en privatskole/friskole, da det må antages, at 
forældrene selv har valgt privatskolen/friskolen, og det dermed ikke er en konsekvens af barnets funktions-
nedsættelse, at barnet går i skole/SFO dér. Uanset barnets funktionsnedsættelse ville forældrene således 
have en udgift forbundet med befordringen til den valgte privatskole/friskole. 

 

Prioritering i forhold til bevilling af merudgiftsydelse til buskort/befor-
dringsgodtgørelse/taxa 
1. Hvis barnet/den unge har en alder, hvor det er almindeligt at kunne transportere sig selv, skal det un-

dersøges, om barnet/den unge kan tage offentlig transport. Der kan evt. gives hjælp efter  Barnets Lov 
§§ 30 eller 31 til at lære den unge at tage bussen (hvis det grundet alderen ikke er en almindelig foræl-
dreopgave at lære barnet). Der kan evt. være en merudgift forbundet med barnets/den unges buskort, 
hvis andre familier i samme livssituation ikke har en udgift til buskort, fordi barnet/den unge selv kan 
gå/cykle til SFO/klub. 

2. Forældrene kører selv og får dækket merudgiften til befordring med statens laveste befordringstakst.  

3. Særlige omstændigheder ud fra en konkret og individuel vurdering kan betyde, at barnet bevilges en 
taxa som samkørsel. Nødvendigheden af en taxa og de særlige omstændigheder skal være velbegrun-
det. Taxa kan som udgangspunkt først bevilges, når barnet er ud over den alder, hvor det er normalt, at 
barnet bliver bragt/hentet af forældre – og hvor det samtidigt er umuligt for forældrene at transpor-
tere barnet selv pga. deres arbejdsforhold el.lign. 

 

Oplysning af sagen if. med vurdering og afgørelse om befordring 
Når Børne & Familierådgivningen modtager en ansøgning om taxa-befordring til et barn, vil følgende indgå i 
oplysning af sagen og dermed vurderingen af, om der er grundlag for at give en bevilling: 
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 Hvad er barnets alder, og er det almindeligt, at børn på den alder selv transporterer sig til/fra 
SFO/klub/fritidsaktivitet el.lign.? 

 Ville I som forældre under normale omstændigheder have haft en udgift i forbindelse med kørslen? 
F.eks. ved selv at hente barnet i bil, buskort til barnet el.lign. 

 Kan udgiften dækkes efter reglerne under undervisningssektoren/sundhedssektoren, da merudgiftsbe-
stemmelsen er subsidiær? 

 Hvad er begrundelsen for, at I som forældre ikke selv kan køre barnet? 

 Er det nødvendigt, at barnet kører i en taxa, frem for at det er jer, der kører barnet? At en familie skal 
tidligere op og bruge eksempelvis en halv time ekstra om morgenen på kørslen, kan som udgangspunkt 
ikke begrunde nødvendigheden. Ligeledes bør det indgå, om dagtilbud/SFO/klub uden for lokalområdet 
ligger på vejen til jeres arbejde, så I uden større vanskeligheder kan køre barnet selv. 

 Hvis I som forældre selv har valgt andet tilbud, for eksempel en privat-SFO, som ligger længere fra 
hjemmet, kan der ikke bevilges befordringsgodtgørelse eller taxakørsel hertil. 

 Er I bevilget en handicapbil, skal denne som udgangspunkt anvendes til at kompensere for barnets 
transportbehov. 

 Hvor ligger barnets SFO/klub/fritidsaktivitet? Er det længere, end hvad andre familier i samme livssitua-
tion kører deres børn. 

Udgangspunktet er, at der ikke må tages ledsagere med i taxaen, medmindre der er et specifikt behov her-
for, eksempelvis i forbindelse med ledsagelse til behandling. Det skal fremgå af bevillingen, såfremt der er 
behov for, at barnet har ledsager med i taxaen. Dette kan der eksempelvis være behov for, hvis en medar-
bejder fra en børnehave ledsager barnet til behandling. 
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Behandlingsredskaber 
Der kan ikke ydes støtte efter  Barnets Lov til behandlingsredskaber. Behandlingsredskaber er redskaber, 
som patienten forsynes med som led i behandling i sygehusvæsnet, eller som fortsættelse af den iværk-
satte behandling. Formålet er enten at tilvejebringe yderligere forbedring af det resultat, som er opnået 
ved behandlingen, eller at forhindre forringelse af dette resultat. 

Behandlingsudgifter, herunder udgifter til behandlingsredskaber, skal vurderes af sundhedsvæsenet efter 
reglerne i sundhedslovgivningen. Efter sektoransvarlighedsprincippet skal udgifter til behandlingsredskaber 
eller tilbehør til behandlingsredskaber ikke dækkes efter reglerne i Barnets Lov. 

Den omstændighed, at en udgift ikke kan afholdes efter sundhedslovgivningen, kan ikke begrunde, at hjæl-
pen kan ydes efter reglerne om dækning af merudgifter. Det skyldes, at behovet for udstyret ikke er op-
stået som en direkte følge af en nedsat funktionsevne, men derimod som følge af en iværksat behandling. 
Udgiften hører efter sin art ikke under Barnets Lov.  

Der henvises til principafgørelser 77-16, 22-17 og 44-18.  

I forbindelse med behandling af sagen, vil Børne & Familierådgivningen typisk indhente oplysninger fra sy-
gehuset. Det er vigtigt, at afklare, hvorvidt der er tale om et behandlingsredskab eller ej. Derfor kan der ty-
pisk stilles spørgsmål til om udgiften er opstået som konsekvens af behandlingen eller som en følge af funk-
tionsnedsættelsen, er produktet/tilbehøret en forudsætning for, at behandlingsredskabet kan fungere og 
skal udstyret regelmæssigt kontrolleres eller reguleres if. med kontrol på sygehus eller hos speciallæge.  

Sundhedsstyrelsens hjemmeside med information til forældre om behandlingsredskaber og klageadgang: 
https://www.sst.dk/da/sygdom-og-behandling/patientinfo-og-rettigheder/hjaelpemidler . 

Sonderemedier 
Der kan ikke bevilges dækning af forældres egenbetaling til sonderemedier, såsom leje af pumpe, sprøjter, 
slanger o. lign., som en merudgift. 

Principafgørelse 77-16 slår fast, at der ikke kan bevilges sonderemedier efter Barnets Lovs bestemmelser 
om merudgifter. Sonderemedier er et behandlingsredskab, hvorfor remedierne skal søges dækket efter 
Sundhedslovgivningen. Dette gælder også, selv om der efter sundhedslovgivningen er fastsat en egenbeta-
ling til sonderemedier. 

Der kan i øvrigt henvises til ”Cirkulære om afgrænsning af behandlingsredskaber, hvortil udgiften afholdes 
af sygehusvæsenet” nr. 9079 af 22/2/13 – hvori fremgår, at behandlingsredskaber er redskaber, som A) pa-
tienten forsynes med som led i behandling på sygehus eller i speciallægepraksis, der efter aftale med syge-
husvæsenet varetager opgaver for dette, eller B) patienten forsynes med, som led i eller som en fortsæt-
telse af den iværksatte behandling med det formål, enten at tilvejebringe yderligere forbedring af det resul-
tat, som er opnået ved sygehusbehandlingen, eller at forhindre forringelse af dette resultat. 

 Desuden kan henvises til sektoransvarlighedsprincippet – at den sektor, der udbyder en ydelse, en service 
eller et produkt, også er ansvarlige for, at den pågældende ydelse er tilgængelig for mennesker med nedsat 
funktionsevne. 

https://www.sst.dk/da/sygdom-og-behandling/patientinfo-og-rettigheder/hjaelpemidler
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Sprøjter 
Sprøjter, der skal benyttes til at give barnet medicin, er en behandlingsudgift. Ansøgning herom skal således 
vurderes hos den behandlende læge efter Sundhedsloven. Hvis sprøjterne ikke bevilges gennem Sundheds-
loven, medfører dette ikke, at de kan bevilges som en merudgift efter Barnets Lov. 

Er kanyler eller sprøjter ikke en behandlingsudgift, skal det undersøges hvorvidt kanylerne eller sprøjterne 
kan være et hjælpemiddel og skal ansøges ved Visitation og hjælpemidler i Lemvig Kommune. 

Udstyr og/eller tilbehør til behandlingsredskaber 
Det udstyr og tilbehør, der er nødvendigt for at holde et behandlingsredskab på plads, og som dermed er 
nødvendigt for brugen af redskabet, er så nært knyttet til behandlingsredskabet, at det må anses for at 
være en integreret del af behandlingsredskabet. 

Et eksempel kan være en undertrøje med en særlig lomme til at holde en insulinpumpe på plads, som vur-
deres at være så tæt knyttet til barnets behandling for diabetes, at det er et behandlingsredskab.  

  Principafgørelse 22-17. 

 

Badeplastre (typisk diabetikere), engangshandsker, engangsvaskeklude, 
termometre, vægte og lignende 
Ansøgning om plastre, engangshandsker, engangsvaskeklude, gaze, gazeservietter, cremer, vådservietter, 
håndsprit, spritservietter og lignende produkter skal sagsbehandles efter hhv. reglerne om forbrugsgode, 
hjælpemidler, behandlingsredskab eller merudgifter. 

Principafgørelse 44-18   

 

Knyttet tæt til behandlingen 
Produkter, der anvendes til medicinering, som led i en sundhedsmæssig behandling, eller driftsudgifter ved 
behandlingsudstyr. Der kan her være tale om behandlingsredskaber/behandlingsudgifter i sundhedsvæs-
net, og udgiften er ikke en merudgift i sin art.  

Indstilling, tilpasning, vedligeholdelse, reparation og instruktion i korrekt anvendelse, påhviler i udgangs-
punktet den bevilgende myndighed. 

 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=188825
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=202705
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Afhjælper følger af funktionsnedsættelsen 
Produkterne letter den daglige tilværelse for barnet/forældrene i forhold til en lidelse, som er varig og hvor 
der ikke er yderligere behandlingsmuligheder. Der kan her være tale om handsker, klude og lignende som 
forbrugsgoder (der fungerer som hjælpemiddel). Udstyret skal derfor først og fremmest ansøges dækket 
via Visitation og hjælpemidler Lemvig Kommune, idet der formentlig ikke er tale om en merudgift.  

Der henvises principafgørelse 44-18. 

 

Driftsudgifter ved et hjælpemiddel 
Produkterne anvendes til driften af et kommunalt bevilget hjælpemiddel. Driftsudgifter ved hjælpemidler 
er udtømmende reguleret gennem hjælpemiddelbekendtgørelsen. Uanset om udgiften kan bevilges via  Vi-
sitation og hjælpemidler i Lemvig Kommune eller ej, vil hjælpemiddel-driftsudgifter i udgangspunktet ikke 
kunne betragtes som en nødvendig merudgiftsydelse. 

Indstilling, tilpasning, vedligeholdelse, reparation og instruktion i korrekt anvendelse, påhviler i udgangs-
punktet den bevilgende myndighed. 

Dog er det ikke udelukket, at særligt store driftsudgifter, som er ’helt urimeligt store for borgeren’, kan 
dækkes som merudgift, om end dette vil være sjældent. I principafgørelse 225-11, som handler om el til et 
hjælpemiddel, blev det slået fast, at el for kr. 600,-/år (2011-beløb) ikke var et uforholdsmæssigt stort be-
løb. Der blev derfor givet afslag. 

Hjælpemiddelreglerne åbner kun mulighed for dækning af driftsudgifter bevilget efter hjælpemiddelreg-
lerne. 

principafgørelse 44-18.  

I det omfang udgifterne til drift, reparation mv. af hjælpemidlet skyldes brugen af det frie valg af hjælpe-
middel, afholdes udgifterne af ansøger. Det er eksempelvis tilfældet, hvis der er tale om ekstraordinært 
hyppige eller dyre reparationer. Det fremgår af Bekendtgørelse nr. 1466 af 5. december 2023. 

  

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=153558
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BEKLÆDNING 
Specielt vedr. ekstraordinært slid skal der foretages  en individuel vurdering ud fra barnets lidelse set i for-
hold til et almindeligt aktivt barn. 

Principafgørelse 77-11. 

For børn med psykiatriske lidelser kan der f.eks. være tilfælde, hvor barnet bider huller i tøjet, hvilket kan 
medregnes som en nødvendig merudgift. 

For børn med inkontinens og encoprese vil der ved bevilling af ekstra vask være indregnet ekstra slid i va-
sketaksten. Der kan dog herudover være tilfælde, hvor det er nødvendigt at have et større antal bukser mv. 
end normalt for at der kan være nok skiftetøj hver dag. Dette kan vurderes at være en nødvendig merud-
gift. 

Børn med svær eksem kan have behov for ekstra tøj og sko pga. blødning og indsmøring af meget fede cre-
mer, som ødelægger tøj og sko. Dette kan også være tilfældet for børn med lidelser, som bevirker, at de ud-
skiller salte fra huden, som nedbryder materialerne, som tøj og sko er lavet af. 

Der kan ydes hjælp til merudgiften til tøj, som skal udformes på en særlig måde, eller til ekstra beklædning 
eller sko, som er nødvendig på grund af ekstraordinært slid. Forældrene skal selv afholde de sædvanlige ud-
gifter til tøj og fodtøj for aldersgruppen.  

Fodtøj, der skal benyttes til at afhjælpe en varig foddeformitet el.lign., skal dog behandles efter hjælpemid-
delbestemmelserne i Servicelovens § 112 ved Visitation og hjælpemidler i Lemvig Kommune. Ligeledes 
hjælp til anskaffelse af almindeligt fodtøj ydes til personer, som på grund af en størrelsesforskel på fød-
derne på mindst to hele skonumre er nødt til at anskaffe to par sko jf. Hjælpemiddelbekendtgørelsen § 19. 

Følgende tre kriterier skal lægges til grund i vurderingen af, om de ansøgte udgifter kan betragtes som mer-
udgifter: 

 Udgifterne skal være en direkte følge/konsekvens af barnets funktionsnedsættelse. 
 Det skal være afklaret om udgifterne ikke kan afhjælpes ved guidning, indretning af miljøet eller ved an-

vendelse af pædagogiske tiltag (afledning mv.) for at forhindre barnet i at udvise uhensigtsmæssig ad-
færd jf. principafgørelse 77-11. Der kan i den forbindelse indhentes udtalelse fra barnets dagtilbud, 
skole, SFO, klub i forhold til vurdering af, hvordan barnet agerer dér og hvad der gøres dér for at forhin-
dre ødelæggelserne. 

 Udgifterne skal overstige de udgifter, en familie sædvanligvis har til tøj og sko til børn i samme alders-
gruppe. 

 Det skal indgå i vurderingen, om tøjet er funktionsdygtigt – og/eller der er mulighed for at lappe det. 

Hvis barnet ofte ødelægger sit tøj (eksempelvis klipper eller bider i det), skal det undersøges, hvilke tiltag, 
både pædagogiske og praktiske, der har været sat i værk for at undgå dette. Der skal indhentes udtalelser 
fra barnets institution/skole el.lign. for at sandsynliggøre, at barnet har samme vanskeligheder dér som i 
hjemmet – og hvis de i institution/skole ikke ser det eller undgår adfærden ad pædagogisk vej, skal dette 
søges overført til hjemmet. I enkelte tilfælde, hvor forskellige tiltag er afprøvet i en længere periode og ikke 
har vist sig tilstrækkelig, kan der være tale om nødvendige merudgifter.  
  
Forældrene skal selv afholde de sædvanlige udgifter til tøj for aldersgruppen. Der skal her foretages en kon-
kret og individuel vurdering i forhold til merforbruget af tøj, og merudgiften fastsættes ud fra dette. Prisni-
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veauet for tøjet skal være svarende til tøj af almindelig god kvalitet, hvorfor der ikke ydes merudgifter til 
mærkevarer mv., jf. i øvrigt nedenstående oversigter. Forældrene skal sandsynliggøre deres køb af tøj til 
barnet inden for 12 på hinanden løbende måneder – udspecificeret med beklædningsdel, antal, pris. 

Der henvises til Lemvig Kommunes takstblad, Bilag 1, der er vejledende i forhold til et normalt årligt indkøb 
af tøj og sko til et barn eller ung. Der er tale om et minimumsforbrug, og antallet skal ses i forhold til bar-
nets/den unges alder. Barnets/den unges forbrug af tøj (i forhold til det, der konkret søges om – eksempel-
vis bukser) skal overstige det i takstbladet nævnte antal væsentligt, før der er tale om merudgifter. 

Hvis det af en fysioterapeut el.lign. er anbefalet, at forældre skal købe sko med fast hælkappe mv. til deres 
barn, og disse sko kan købes i almindelig handel, kan der ikke udelukkende tages udgangspunkt i nedenstå-
ende takster. Desuden kan det være nødvendigt at indhente udtalelse fra vedkommende fysioterapeut for 
at vurdere, om det er anbefalinger eller nødvendigt som følge af funktionsnedsættelsen. 

 

Tøj som skal udformes på en særlig måde begrundet i barnets funktions-
nedsættelse  
Der kan bevilges merudgifter til specialsyet tøj/ændring af tøj,  hvis dette er en nødvendig merudgift som 
konsekvens af barnets funktionsnedsættelse. 

Det skal altid konkret afsøges om almindeligt tøj kan anvendes, idet specialsyet tøj ikke kan bevilges, blot 
fordi der er det mest hensigtsmæssige – det skal være nødvendigt. 

Oplysninger/yderligere dokumentation indhentes ved læge/sygehus og udtalelse fra skole/SFO m.v. 

 

Ekstraordinært slid begrundet i barnets fysiske handicap (f.eks. skinner el-
ler korset) 
Hvis det er dokumenteret, at der er ekstraordinært slid på tøjet, begrundet i barnets fysiske handicap – ek-
sempelvis ved brug af skinner eller korset – kan de ekstra udgifter bevilges som merudgifter. Dette med ud-
gangspunkt i en konkret vurdering af merforbrug på baggrund af familiens oplysninger. 

 

Udskiftning af garderobe begrundet i sygdom eller ulykke (f.eks. cancer) 
Der kan dækkes merudgifter hertil,  hvis behovet er lægeligt dokumenteret. 

 

Særlige beklædningsgenstande 
Særlige beklædningsgenstande, som f.eks. regnslag til kørestol, kørepose, hagesmæk og beskyttelsesbukser 
til svært inkontinente børn og unge, kan søges dækket efter reglerne om hjælpemidler m.v., jf. Service-
lovens § 112 hos Visitation og hjælpemidler i Lemvig Kommune. 
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BIDERING/TYGGEGREB/TYGGESMYKKER 
Ansøgning om bidedyr/tyggegreb/tyggesmykker skal behandles efter reglerne om hjælpemidler jf. Service-
lovens § 112 i Visitation og hjælpemidler i Lemvig Kommune, når formålet med genstandene er at undgå, at 
barnet eksempelvis bider i sine trøjer pga. sin funktionsnedsættelse. Årsagen hertil er, at formålet med at 
have en bidering/tyggegreb vil kunne afhjælpe følgerne af barnets funktionsnedsættelse.  

Ansøgning om bidedyr/tyggegreb/tyggesmykker skal behandles efter reglerne om merudgifter jf. Barnets 
Lov § 86 af Børne & Familierådgivningen, når formålet med genstanden er sansestimuli for barnet. Der skal 
foreligge en lægelig vurdering af nødvendigheden herfor. 
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BLEER 
Alle nye ansøgninger vedrørende bleer, der tjener et afhjælpningsformål behandles af Visitation og hjælpe-
midler. 

Kroniske blebrugere 
kan søge bevilling af bleer jf. Servicelovens § 112 i Visitation og hjælpemidler i Lemvig Kommune. Der skal 
foreligge lægelig dokumentation for, at lidelsen er kronisk, hvis der skal bevilges bleer som hjælpemiddel.  

 

Ikke kroniske blebrugere 
kan bevilges bleer som merudgift jf. Barnets Lov § 86 fra 6-årsalderen. Der er først tale om en merudgift 
forbundet med køb af bleer fra det tidspunkt, hvor det er usædvanligt, at børn bruger ble.  

Inkontinensen skal vurderes enten som en følgelidelse til hovedlidelsen (skal ikke vurderes om den er lang-
varig) eller vurderes som en yderligere langvarig lidelse (skal ikke vurderes om den er indgribende). 

 

Ikke kroniske blebrugere uden anden betydelig funktionsnedsættelse 
kan som hovedregel bevilges bleer som merudgift jf. Barnets Lov § 86 fra 6-årsalderen. For denne gruppe er 
gældende, at barnet som udgangspunkt skal være færdigudredt og færdigbehandlet i sundhedssystemet, 
før det kan vurderes, om barnet er omfattet af personkredsen ih. til Barnets Lov § 86 med en både indgri-
bende og langvarig lidelse. Behandlingsmulighederne kan eksempelvis være faste toiletbesøg i en periode, 
afprøvning af medicin (Minirin-behandling) samt ringeapparat. 

Bleer, bevilget af kommunen, kan bestilles gennem Abena, som sender faktura direkte til kommunen. Afta-
len herom sker i samarbejde med forældrene og når bleer i normal detailhandel ikke kan anvendes. 

Som hovedregel bevilges der ikke støtte til buksebleer. Der skal en faglig vurdering til, hvis buksebleer skal 
være omfattet. Den faglige vurdering kan indeholde en vurdering af barnets mulighed for selvstændighed, 
at anden ble ikke er mulig at anvende eller ved en konkret vurdering ved inkontinenssygeplejerske. Det skal 
skrives på bevillingerne til Abena, når buksebleer ikke er omfattet af bevillingen. 

Ved ansøgning om dyne, sengetøj, madras o. lign. skal det først undersøges om barnet e tilstrækkelig kom-
penseret med blebevillingen førend der kan bevilges dyne, sengetøj og madras. 

Ud fra en individuel vurdering kan der bevilges badebleer. 
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BODYSTOCKING 
Bodystockings til større børn, som går med ble og eksempelvis vil stikke hånden ned i bleen og røre ved 
egen afføring el.lign., skal behandles efter Servicelovens § 112 om hjælpemidler. Det vurderes, at større 
børn normalvis ikke benytter bodystockings, og at bodystockings afhjælper en varig funktionsnedsættelse 
ved barnet, hvorfor det vurderes at være en særlig beklædningsgenstand, der kan ansøges efter Service-
lovens § 112 i Visitation og Hjælpemidler.  
 

Principafgørelse C-8-04. 
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BOLIG OG BOLIGSKIFT 

Bolig – tilbygning 
Nødvendige merudgifter i forbindelse med øgede udgifter som følge af boligændringer i form af til- og om-
bygning af familiens eksisterende bolig begrundet i barnets funktionsnedsættelse: 

El  
En boligændring eller tilbygning efter servicelovens § 116 udløser i sig selv ikke en merudgift til el. Der kan 
dog forekomme merudgifter til eksempelvis el i forbindelse med belysning af de ekstra m2.  
Ved ansøgning fra familien skal der ske en konkret vurdering af, hvilke el-installationer der forårsager den 
øgede udgift. Der skal være tale om ekstra eller flere installationer i forbindelse med boligændringen/til-
bygningen. Beregningen skal foretages med udgangspunkt i forbruget for den eller de enkelte installatio-
ner. 

Varme  
Udgifter til ekstra varme i forbindelse med tilbygning efter servicelovens § 116 kan bevilges, hvis det kan 
sandsynliggøres, at ændringen medfører en merudgift. Udgiften beregnes således: 
M2-prisen (- faste afgifter) x antallet af m2 på tilbygningen. M2-prisen beregnes ud fra familiens nuvæ-
rende faktisk dokumenterede udgifter til varme. Der tages udgangspunkt i de seneste 2 års forbrug. I tvivls-
tilfælde kan varmeværket kontaktes. 

Husforsikring 
Nødvendige merudgifter i forbindelse med øgede udgifter i forhold til husforsikringen før tilbygning, dog 
kun til den lovpligtige del. 

Ejendomsskat  
Nødvendige merudgifter i forbindelse med øgede udgift i forhold til ejendomsskatten før tilbygning. 

  

Boligskift 
Der kan ydes støtte til forhøjede boligudgifter i forbindelse med tilbygning til familiens bolig eller ved flyt-
ning til en større bolig som følge af barnets funktionsnedsættelse. I vurderingen af, om der kan bevilges 
merudgifter i forbindelse med boligskift bevilget efter § 116 stk. 4, skal det indgå i vurderingen, om der er 
tale om udgifter, der er direkte afledt af boligskiftet som følge af barnets funktionsnedsættelse. Det skal li-
geledes vurderes, om der er tale om en nødvendig merudgift ved forsørgelsen af barnet i hjemmet. 
Formålet med bestemmelsen er, at en familie kan kompenseres for merudgifter ved et boligskifte, der 
alene er begrundet med barnets handicap. 
I udgiftsniveauet ved bevilligede merudgifter til flytteomkostninger skal der altid lægges en rimelighedsbe-
tragtning. Der skal i hver sag foretages et konkret, individuelt skøn. Dette skal fremgå af journalen. 
Eksempler på merudgifter: 

• Flytteudgift: Der kan i forbindelse med flytning bevilges hjælp til flytteudgifter i forbindelse med flytning 
til en handicapegnet bolig. Det kan f.eks. være hjælp til udgifter til indskud, salgsomkostninger, ejen-
domsmæglersalær, leje af flyttebil, flytning af telefon mv. 

http://ir-aarhus.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?schultzlink=lov20050573#p116
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Leje af flyttebil eller alternativt, såfremt familien ikke selv kan forestå flytningen, betaling til flyttefirma 
(billigst af 3 tilbud). 

• Depositum/indskud til ny lejebolig jf. principafgørelse 25-22 .  

• Dobbelt husleje i en overgangsperiode jf. principafgørelse C-11-05 . Der kan ydes hjælp til dobbelt hus-
leje i forbindelse med flytning. 

Der kan efter en konkret vurdering fastsættes en tidsfrist for betaling af dobbelt boligudgift. Tidsfristen 
udgør normalt opsigelsesperioden for lejebolig, maksimalt 3 mdr. eller den liggetid, der normalt er for 
salg af en tilsvarende ejendom i samme område – normalt sættes en frist på op til 1 år. Dette undersø-
ges hos en ejendomsmægler. 

• Løbende forhøjet:  

nettohusleje korrigeret for evt. ændringer i boligstøtte/boligydelse (der tages udgangspunkt i huslejefor-
skellen på flyttetidspunktet ved beregningen af tilskuddet). HUSK: Ved de årlige opfølgninger på merud-
gifter skal der tages udgangspunkt i, hvad en sammenlignelig familie almindeligvis vil have af udgifter til 
husleje jf. principafgørelse 25-22 . Er der sket nogle ændringer i familiens situation, eksempelvis flere 
børn, kan det have betydning for, hvordan deres boligsituation alligevel ville have set ud – og dermed 
kan det ændre på merudgifterne til husleje. Det er således ikke en stationær ydelse, men en ny vurde-
ring hvert år. Ved huslejestigning foretages en revurdering. I revurderingen indgår en undersøgelse af, 
om den tidligere boligudgift ligeledes ville være steget, samt om hvorvidt boligsikringen til den tidligere 
bolig også ville have været steget. 

Termin i ejerbolig: Hvis familien påføres merudgifter til termin på baggrund af barnets funktionsnedsæt-
telse, kan merudgiften bevilges som en løbende ydelse. Merudgiften beregnes med udgangspunkt i den 
nye termin fratrukket tidligere termin. 

 

El, vand og varme: Forhøjede udgifter til el, vand og varme 
El: Større bolig eller tilbygning udløser som udgangspunkt ikke et større elforbrug. 

Vand: Der ydes som udgangspunkt ikke merudgifter til vand, da vandforbruget vil være det samme som før til-
bygningen. 

Varme: Merforbruget af varme eller elvarme kan opgøres, hvis der er opsat særlig måler. Familien afleverer 
årsopgørelse, hvoraf enhedsprisen fremgår. De faste afgifter (målerlejer mv.) medregnes ikke. Hvis ikke der er 
opsat bi-måler, afregnes ud fra fordelingstal: Eksempel: Hele bygningen: 150 m2 og tilbygningen: 50 m2 For-
brug: 1800 kWh. 1800/150 * 50 = 600 x enhedsprisen. 

 

Gardiner/persienner 
(Billigst muligt egnet produkt). Det skal undersøges, hvorvidt gardiner/persienner fra tidligere bolig kan 
anvendes.  

 

Garderobeskabe  
Såfremt disse i tidligere bolig har været en integreret del, og der ikke forefindes tilsvarende i den nye bo-
lig (billigst muligt egnet produkt). 
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Salgsomkostninger 
F.eks. ejendomssalær ved salg af hidtidig bolig jf. principafgørelse C-3-02. 

 

Ændringer af bolig eller flytning/køb af anden bolig skal altid ske i samarbejde med Visitation og Hjælpemidler, 
der vurderer behovet herfor. 
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BRILLER 
Der kan normalt ikke ydes hjælp til betaling af briller, da der normalt ikke vil være tale om en merudgift 
sammenlignet med udgiften til briller til børn med et almindeligt behov for synskorrektion. Hvis der som 
følge af nedsat funktionsevne eller kronisk/langvarig lidelse hos børn og unge under 18 år er særlige mer-
udgifter til briller, som ikke kan ydes efter sundhedslovgivningen eller bestemmelserne i servicelovens § 
112 om hjælpemidler, kan merudgifter dækkes efter Barnets Lov  § 86. Det kan f.eks. dreje sig om et hy-
peraktivt barn, som ofte kommer til at ødelægge bl.a. briller, eller at barnet/den unge lider af en alvorlig 
øjensygdom, f.eks. grøn stær, der bevirker at synet ændres, så styrken i brilleglassene skal skiftes hyppigt.  

Barnets Lov § 86 er subsidiær til Servicelovens § 112 om hjælpemidler. 

Jævnfør Netdoktor.dk er det normalt at børn skifter briller flere gange om året. 
Støtte til brillekøb vurderes derfor normalt at kunne være aktuelt ved 3. køb af briller inden for samme år 
som en nødvendig merudgift som følge af barnets lidelse – uanset alder. Der kan alene ydes dækning af 
merudgifter til udskiftning af briller oftere end hver 3. år, hvis barnet pga. sin funktions- nedsættelse genta-
gende gange ødelægger brillerne, og det ikke er muligt med pædagogiske tiltag at ændre barnets adfærd, 
eller på anden måde undgå ødelæggelsen af briller. 

Principafgørelse 46-22  og 77-11. 

Der skal altid fremsendes mindst to overslag fra en optiker på de nødvendige briller, hvoraf det ene skal 
være fra en prisbillig leverandør. Der laves altid individuel vurdering af nødvendig merudgift. OBS: Det er 
ofte muligt at købe briller inkl. enkeltstyrkeglas +/-1,5 til 800,- kr. Gratis børnebriller til og med 11 år, og 2 
for 1 for enkeltstyrkeglad ved Louis Nielsen. 
 
Der findes forsikringsordning hos nogle forhandlere, som dækker udskiftning af briller. Tilskud fra Sygesik-
ring Danmark fratrækkes – Regionstilskuddet udbetales af kommunernes borgerservice 
 
For børn i Synsregisteret Kennedy eller ved hypermetrop > + 7 i højst brydende plan til børn indtil 10 år kan 
der søges kropsbåret hjælpemiddel SEL § 112 ved Visitation og Hjælpemidler.  
 
For vejledende takster på briller se takstblad, bilag nr. 1 

Priserne er tænkt som vejledende i forhold til normalt prisleje for børnebriller i detailhandlen og kan fravi-
ges, såfremt der foreligger specielle omstændigheder. 

Der er endvidere mulighed for, at familien kan søge om tilskud via Lov om Aktiv Socialpolitik § 84, som en 
forsørgelsesudgift, når forældrene ikke har mulighed for at afholde udgiften. 
Briller bevilget af Synsinstituttet kan søges dækket via Servicelovens § 112 ved Visitation og Hjælpemidler.  
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COMPUTER/COMPUTERSPIL/IPAD/SMARTPHONE/TABLET 
Der kan som udgangspunkt ikke ydes tilskud til computere/computerspil/iPad/tablet/smartphone som en 
nødvendig merudgift, da de i dag betragtes som et almindeligt forbrugsgode. Det er dermed sædvanligt, at 
familier har disse i hjemmet.. Computerspil kan ligeledes lånes på biblioteket og der kan købes spil på til-
svarende måde som andre familier gør. For yderligere vejledning kan der henvises til Center for kommuni-
kation i Herning. 

Principafgørelse 36-22 

Skal computeren m.v. bruges som kommunikationsredskab, evt. sammen med andre teknologiske hjælpe-
midler, skal ansøgning herom behandles jf. Servicelovens § 112. Det gælder også blinde og svagtseende.  

Skal computeren m.v. bruges til en app til behandlingsudstyr fra sygehuset eller lignende, vil telefonen 
skulle ansøges via sygehuset. Det vil være at betragte som nært knyttet til behandlingsudstyret/behandlin-
gen. 

  

http://ir-socialaah.schultz-portal.dk/ShowDoc.aspx?schultzlink=lov20050573#p112
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CYKLER/TANDEM/HANDICAPCYKLER 
Støtte til hjælpemiddel cykler, tandem og handicapcykler (herefter skrives blot cykler), som fx skal anven-
des til at cykle i skole, vurderes jf. Servicelovens § 112 og § 113 af Visitation og Hjælpemidler.  
Støtte til nødvendige merudgifter til cykler, som alene anvendes til leg, motion og fritid til børn, skal vurde-
res jf. Barnets Lov § 86 . 

I vurderingen af, om bevillingen til cykel skal bevilges enten som hjælpemiddel eller som en nødvendig mer-
udgift, skal det afdækkes, om cyklen afhjælper barnets varige funktionsnedsættelse – eksempelvis hvis den 
skal anvendes som daglig transport til institution, skole el.lign. eller til længere ture, fordi barnet ikke kan 
gå eller benytte offentlig transport som følge af sin funktionsnedsættelse.  

Hvis en familie ansøger om en cykel som en nødvendig merudgift og som enten de eller barnet med funk-
tionsnedsættelse skal cykle på, skal der tages stilling til, om cyklen udelukkende skal anvendes til leg og fri-
tid. I den forbindelse skal følgende afdækkes: 

 Har barnet andre muligheder for fritidsbeskæftigelse, motion og leg end ved brug af en specialcykel? 
 Hvad laver barnet i sin fritid af fritidsaktiviteter, behandling, legekammerater og motion? 
 Hvad kan barnet beskæftige sig med i fritiden? Gå, løbe, hoppe trampolin, lege på legeplads, lave per-

ler, kravle, spille bold, tegne, lægge puslespil, gå til en fritidsaktivitet el.lign.?  
 Kan barnet selv cykle? Evt. ved brug af særlige støttehjul til almindelig cykel eller ved brug af specialcy-

kel? 
 Hvad får barnet ud af at sidde ved siden af/foran/bag på en cykel, som en forælder cykler på i forhold 

til at lave andre ting med forælderen (som eksempelvis gå en tur i skoven, lave bål i haven, hoppe på 
trampolin, gå til en fritidsaktivitet o.lign.)? 

 Hvordan er familien i øvrigt kompenseret for at have barnet med sig rundt i fritiden? Eksempelvis ved 
bevilling af hjælpemidler, såsom en handicapbil, kørestol, jogger el.lign. 

 Kan familien leve så normalt som muligt på trods af barnets funktionsnedsættelse ved at foretage an-
dre ting i fritiden end at cykle som aktivitet? 

Barnet skal være meget begrænset i alternative fritids- og/eller motionsmuligheder, og det skal være svært 
at finde passende fritids- og motionstilbud for, at forældrene eller barnet kan være berettiget til en special-
cykel. Årsagen hertil er, at det ikke er nødvendigt at cykle i sin fritid for at kunne leve så normalt som muligt 
på trods af og med barnets nedsatte funktionsevne – da der er mulighed for at lave andre aktiviteter i friti-
den for og med barnet – eksempelvis køre en tur i skoven, på legepladsen, lege i haven, spille brætspil, lave 
perler sammen mv. 

I en afgørelse fra maj 2016 har Ankestyrelsen vurderet, at en ladcykel til en familie med et barn på 9 år ikke 
var en nødvendig merudgift. Der blev lagt vægt på, at barnet trods sin funktionsnedsættelse er grovmoto-
risk afbalanceret og kan gå, løbe, hoppe, kravle, trille bold, klatre, samt gå på trapper og skråninger. Finmo-
torisk kan han blandt andet sætte perler på snor, tegne, bygge med klodser og lægge puslespil. Det blev så-
ledes vurderet, at barnet trods sin funktionsnedsættelse ikke var så begrænset i sine muligheder for fritids-
beskæftigelse, motion eller leg på anden vis end ved brug af den ansøgte ladcykel. 

Principafgørelse 23-11, 8-19 og 40-19. 
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Ved vurdering af, om en specialcykel/tandemcykel er nødvendig, og hvilket udstyr der er påkrævet, om den 
skal være med el/en særlig type el.lign., bør der indhentes oplysninger fra eksempelvis daginstitution, læge, 
fysioterapeut,  mv. Disse oplysninger sammenholdes med beskrivelsen af den cykel, der ansøges om. Det er 
også muligt at få vejledning fra børneergoterapeut ift. hvilken cykel der er relevant for det givne barn. 

Familien afholder selv udgiften svarende til en almindelig cykel til barnet. Dette er jf. takstblad i Lemvig  
Kommune fastsat til 2.000,00 kr. som vurderes at være normalprisen for en cykel i almindelig god kvalitet. 
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DIABETES 
Der kan ansøges om dækning af nødvendige merudgiftsydelse, når der fra læge er dokumenteret diabetes hos 
barnet. 

Følgende kan indgå i beregningen af merudgifternes størrelse: 

Medicinudgifter (fratrukket evt. tilskud fra Sygesikringen Danmark) 
 Medicin til diabetes (beregnes ud fra oplysninger om medicinprodukt og dosis) 
 Glucagenpen: Gives når der er alvorlig hypoglykæmi – blodsukkeret er så lavt, at der ikke kan indtages 

juice eller druesukker. Det er normalt at forældrene har 2 penne, hvoraf den ene er på skolen. Pennen 
har en holdbarhed på 1½ år, der kan altså bevilges en pr. år. 

 Locoid creme eller andet creme: Ved hudproblemer forårsaget af plaster i forbindelse med pumpen kan 
der være behov for locoid creme. Efter stik er creme ikke nødvendigt. Det er besluttet, at der ikke ind-
hentes statusattest, idet det formodes, at forældre ikke smører deres barn med locoid (hormoncreme), 
hvis de ikke har hudproblemer. 
 

Diabeteskost 
Alle diabetikere har grundlæggende udgifter til diabeteskost uden specialvarer set i forhold til normal dansk 
gennemsnitskost, idet den gennemsnitlige dansker ikke lever så sundt, som anbefalet. 

Forældrene skal kunne sandsynliggøre mundtligt eller på ansøgningsskemaet, hvorvidt de også har merud-
giftsydelser til specialvarer.  

Se takster fra Diabetesforeningen i (Lemvig kommunes) takstbladet, Bilag 1.  

Principafgørelse 10-14.  

 

Energitrin/diætist 
Alle børn tilbydes vejledning ved diætist i sygehusregi og ved konkret ansøgning og behandling tages der 
udgangspunkt i det anbefalede energibehov ud fra barnets køn og alder. Hvis der foreligger specielle for-
hold, så indhentes der oplysninger om dette fra diætisten. 

 

Blodsukkerregulering 
Der kan bevilges nødvendig merudgiftsydelse til blodsukkerregulering med druesukker og minijuice.  

Der indhentes oplysninger om: 

 Antal blodsukkerreguleringer pr. dag/uge 
 Anvendte produkter med angivelse af mængde pr. regulering 
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Der kan evt. med fordel indsendes dagbog over f.eks. 2 ugers blodsukkerreguleringer. 

Blodsukkerregulering 1-2 gange dagligt ligger inden for normalområdet iflg. diabetessygeplejerske, og dette 
kan der bevilges merudgiftsydelse til efter behov. 

Hvis der er gentagne ekstra reguleringer ud over 1-2 dagligt, bør forældrene henvises til at kontakte diabe-
tessygeplejersken, med henblik på eventuel regulering af medicinering. 

Principafgørelse 111-15. 

 

Befordring 
Der henvises til punktet vedrørende befordring. 

 

Parkeringsudgift 
Skal sandsynliggøres ved dokumenterede udgifter. 

 

Behandlingsredskaber 
Behandlingsredskaber og tilbehør/driftsudgifter til disse bevilges og betales af sygehuset/Regionen ih. til 
Sundhedsloven. 

 

Diabeteshjælpemidler 
Injektions- og testmateriale ansøges som diabeteshjælpemidler ved Visitation og Hjælpemidler ih. til Servi-
celoven § 112. 

 

Udstyr og tilbehør til hjælpemidler og behandlingsredskaber 
Der kan ikke ih. til Barnets Lov § 86  dækkes tilbehør og udstyr, hvor behovet opstår som følge af anven-
delse af et: 

 Bevilget behandlingsredskab (udgiften skal søges ved Sundhedsvæsnet) 
 Bevilget hjælpemiddel (udgiften skal søges ved Visitation og Hjælpemidler  efter § 112) 

 

Batterier 
Specielt angående batterier til blodsukkermåleapparat kan dette ikke bevilges ih. til Barnets Lov § 86. 
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Principafgørelse 80-10 

Almindelige batterier til et blodsukkermåleapparat kunne ikke bevilliges som en merudgift efter service-
loven. 

Ankestyrelsen fandt, at det ikke var hensigten med servicelovens bestemmelse om merudgifter, at den 
skulle dække udgifter som en særbestemmelse havde taget stilling til ikke kunne dækkes. 

Da området for betaling af batterier til et hjælpemiddel er detaljeret afgrænset i hjælpemiddelbekendtgø-
relsen, fandtes der ikke grundlag for at antage, at lovgiver havde tilsigtet at udvide området for bevilling, 
således at batterier til et blodsukkermåleapparat bevilliget som et hjælpemiddel skulle kunne dækkes efter 
merudgiftsreglerne. 

 

Apoteksprodukter 
Plastre, engangshandsker, engangsvaskeklude, gaze, gazeservietter, cremer, vådservietter, håndsprit, sprit-
servietter og andre tilsvarende produkter er forbrugsgoder, da de er fremstillet og forhandles bredt med 
henblik på sædvanligt forbrug med den almindelige befolkning som målgruppe. 

Principafgørelse 44-18 

Produkterne er således ikke fremstillet specielt til at afhjælpe en nedsat funktionsevne, som det er tilfældet 
med hjælpemidler, men kan i en række tilfælde udgøre den kompensation, som personer med nedsat funk-
tionsevne har behov for. 

Produkterne skal vurderes efter servicelovens regler om forbrugsgoder til afhjælpning, hvis produkterne i 
den konkrete situation skal afhjælpe en varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. 

Produkterne skal vurderes efter reglerne i Barnets Lov om nødvendige merudgifter, hvis de i den konkrete 
situation ikke skal afhjælpe en varigt nedsat funktionsevne, men alligevel er nødvendige for at ansøgeren 
kan leve et så normalt liv som muligt på trods af den nedsatte funktionsevne. 

Der kan eksempelvis ydes hjælp til produkterne efter merudgiftsreglerne, når produkterne konkret skal an-
vendes til lindring, hygiejne eller pleje.  

 

Kan ikke bevilges hverken efter Barnets Lov  § 86, Servicelovens § 112 eller i Sygehus-
regi 
 Bælte til pumpe: Ved udlevering af ny pumpe udleveres der også et bælte til at have pumpen i. Skulle bæltet 

gå i stykker, eller ønskes der et andet design, afholder forældrene selv udgiften. 
 Kanylebokse til bortskaffelse af kanyler: Er en driftsudgift. 
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161-11 

 
 Medlemskab af patientforening: 

Principafgørelse 77-11 

 Ulykkesforsikring: 

Principafgørelse 103-10 

 Energibar: Der kan ikke kompenseres for den ekstra udgift, der er forbundet med at købe energibar kontra 
juice og druesukker, da behovet for regulering af blodsukkeret kan imødekommes ved brug af juice eller dru-
esukker som det er anbefalet. 

 Tilbehør til insulinpumper: Børn med diabetes, som har insulinpumper, skal henvende sig til sygehuset 
for udlevering af alt tilbehør til insulinpumpen. Dette gælder også for bæltetasker, bælteclips mv. Tilbe-
hør til insulinpumper bevilges ikke som en nødvendig merudgift.  
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EKSEM/BØRNEEKSEM 
Normalt vil lidelser som børneeksem ikke være omfattet af målgruppen jf. Barnets Lov § 86 , da der typisk 
ikke vil være tale om en indgribende lidelse. 

Svære tilfælde af børneeksem og lignende hudlidelser kan dog i særlige tilfælde være omfattet af målgrup-
pen. 

For at lidelsen kan anses som værende indgribende i hverdagen, skal lidelsen være af en sådan karakter, at 
den har alvorlige følger for barnet i hverdagen. 

I statusattesten spørges der til: 

 Hvilke specifikke præparater der lægefagligt anbefales til behandling af eksemet 
 Hvilken mængde, der lægeligt anbefales 
 Hvor eksemet er lokaliseret 
 Beskrivelse af symptomer og graden af disse 

Der vurderes ud fra indhentet statusattest, om eksemet er af en så alvorlig og indgribende karakter, at li-
delsen har alvorlige følger i barnets hverdag. 

Der ydes ikke merudgifter til fugtighedscremer og lotions med en fedtprocent på eller under 50%, da det 
vurderes, at det er normalt dagligt at smøre børn i fugtighedscreme, hvorfor det ikke er en nødvendig mer-
udgift som følge af barnets funktionsnedsættelse.  

Der ydes ikke merudgift til solcreme, idet Sundhedsstyrelsen anbefaler, at børn almindeligvis smøres i 
solcremer med høj faktor. Undtagelsen herfra kan være de børn, der på baggrund af en lægelig vurdering, 
har behov for at blive smurt i solcremer med høj faktor hver dag – også om vinteren for at kunne opholde 
sig udendørs. 

Eksempler på udgifter, der som udgangspunkt ikke godkendes som merudgift i forbindelse med børneek-
sem med mindre at det har et omfang ud over et normalt forbrug: 

 Fugtighedscreme og lotions med en fedtprocent på eller under 50 
 Solcreme  
 Hårshampoo / skælshampoo 
 Balsam 
 Sæbe 
 Badeolier 
 Læbepomader 
 Solarium 
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FORBRUG AF EL, VARME, VAND 
Ved ansøgning om merudgiftsydelse til ekstra el, vand og varme skal familien dokumentere deres nuvæ-
rende forbrug af el, vand og varme. De skal desuden oplyse begrundelsen for, at det er en følge af barnets 
funktionsnedsættelse, at de bruger mere el og varme end gennemsnittet for en sammenlignelig husstand. 
På www.bolius.dk  kan man ved at indtaste antal personer i husstanden se, hvad det gennemsnitlige el-, 
varme- og vandforbrug for en sammenlignelig husstand er i Danmark.  
 
Der skal indhentes udtalelser fra læge/sygehus, skole/institution el.lign., at det er nødvendigt, at barnet 
bruger ekstra el, vand eller varme begrundet i sin lidelse. Endvidere skal det undersøges, hvorvidt den ek-
stra varme kan afhjælpes ved, at barnet får ekstra tøj på samt om det ekstra forbrug generelt kan afhjælpes 
ad pædagogisk vej. 

Principafgørelse 77-11. 

 
I vurderingen skal desuden indgå, hvorvidt det ekstra forbrug vil modvirke behandling af lidelsen – eksem-
pelvis børn/unge med OCD, der tager mange og lange varme bade som følge af lidelsen, hvorfor familien 
får et ekstra vandforbrug. Det vil i sådan et tilfælde ikke være en nødvendig merudgift, da ydelsen ikke skal 
understøtte, at en evt. behandling af lidelsen ikke kan gennemføres. 
  

http://www.bolius.dk/
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FERIE 
Der kan ydes hjælp til dækning af merudgiftsydelser til ferie, som familier i almindelighed holder. 

Ferie i Danmark  
Udgangspunktet er, at familierne skal stilles på samme måde, uanset om de holder ferie i Danmark eller ud-
landet. Ved ansøgning om merudgiftsydelse i forbindelse med kortvarigt ferieophold i Danmark skal der så-
ledes gøres samme overvejelser som ved ferie i udlandet. Herunder om de anførte merudgifter er særligt 
påkrævet eller en afgørende forudsætning for gennemførelsen af en ferie.  

Ved ansøgning om ekstra hjælper/aflaster følges Ankestyrelsens praksis i forbindelse med kortvarige ferie-
ophold i udlandet, og udgangspunktet er således, at der ikke kan bevilges ekstra hjælper/aflaster, men at 
familien kan medtage det allerede bevilgede. 

 

Ferie udlandet 
Dette gælder også kortvarig ferie i udlandet, hvor der efter ”Bekendtgørelse om ydelser efter lov om social 
service og barnets lov under midlertidige ophold i udlandet” i særlige tilfælde efter en konkret vurdering 
kan gives hjælp til dækning af ekstra omkostninger, som f.eks. udgifter til rejse og ophold for en hjælper og 
udgifter til liftbus til transport mellem lufthavn og hotel. Ved ansøgninger om dækning af ekstra omkostnin-
ger i forbindelse med ferie i udlandet bringes ”udlandsbekendtgørelsen” Bekendtgørelse nr. 1368 af d. 28 
november 2023 i anvendelse. Formålet med udlandsbekendtgørelsen er at sikre, at personer med nedsat 
funktionsevne i videst muligt omfang skal kunne rejse til udlandet på lige fod med andre.  

Hovedreglen i udlandsbekendtgørelsen er, at familien under midlertidige ophold i udlandet (op til en må-
ned) bevarer retten til hjælp ih. til §§ 86, 87 og 89  i Barnets Lov uden at ansøge kommunen herom. 

Jf. § 5 i Udlandsbekendtgørelsen: Ved kortvarige ferieophold (op til 14 dage) kan der i særlige tilfælde, efter 
en konkret vurdering, ydes tilskud til dækning af ekstra omkostninger, som er forbundet med opholdet. 3 
ugers ferie i udlandet kan ikke betegnes som et kortvarigt ferieophold, og mere end én årlig udlandsrejse 
ligger udover, hvad der kan betegnes som almindeligt.  

Principafgørelse 96-16 

Det er en betingelse herfor, at der i familiens situation er beskrevet forhold, som betyder, at det ansøgte er 
særligt påkrævet eller en afgørende forudsætning for gennemførelsen af en rejse. De særligt påkrævede 
ekstra omkostninger må ikke være en følge af den valgte ferieform. Det afgørende er, at borgeren har mu-
lighed for at holde en sædvanlig ferie i udlandet, men ikke nødvendigvis en bestemt form for ferie. Der kan 
eksempelvis være tale om ekstra omkostninger til transport af barnet og hjælpemidler eller et større væ-
relse. Afgørelser vedrørende ansøgning om dækning af ekstra omkostninger i forbindelse med kortvarige 
ferieophold træffes efter Udlandsbekendtgørelsens § 5, jf. Barnets Lov § 86. . 

http://ir-socialaah.schultz-portal.dk/ShowDoc.aspx?docId=bek20091296-full
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Principafgørelse 96-16 

Feriebolig 
Der kan for eksempel være tale om familier som på grund af barnets funktionsnedsættelse har behov for en 
større feriebolig eller en handicapegnet feriebolig. Differencen mellem den nødvendige bolig og en bolig i 
tilsvarende standard udgør merudgiften. Priserne kan oplyses af udlejningsbureauet. 
 

Hjælpertimer 
Det er kun den hjælp som er bevilget i forvejen jf. § 86 i Barnets Lov , der kan tages med på ferie. Det bety-
der, at der ikke kan ydes hjælper i ferien, hvis der ikke er bevilget hjælper i hjemmet i forvejen. 
Der kan gives tilskud til merudgifter til transport, rejse- og opholdsudgifter for hjælperen. Der kan som ud-
gangspunkt ikke bevilges ekstra hjælpetimer til ferie i udlandet. 

Principafgørelser:  C-40-03, C-1-08 og 28-13 

Færgebilletter 
Såfremt der er bevilget handicapbil, kan merudgiften til færgebilletter godtgøres. Differencen mellem fær-
gebilletten til handicapbilen og familiens normale udgift til færgebilletter dækkes. 
 

Ekstra udgifter 
I forbindelse med ekstraudgifter på grund af barnets handicap skal der altid tages udgangspunkt i den kon-
krete sag. F.eks. kan der efter en konkret vurdering ydes hjælp til merudgifter til eneundervisning på 
skiskole, hvis familien plejer at tage på skiferie og barnet, på grund af sit handicap, ikke kan deltage på en 
normal skiskole. 
 

Ferie uden forældre 
Hvis barnet holder ferie uden forældrene og hvis merudgiften ikke kan konkretiseres, kan der tages ud-
gangspunkt i et skønnet normaludgift.   
 

Ferielejr 
Der kan ydes merudgiftsydelse til lejr (ferielejr, idrætssommerskole mv. for børn med funktionsnedsæt-
telse), der ligger ud over det beløb, som forældre sædvanligvis betaler for alderssvarende børns ophold til 
en sammenlignelig lejr, idrætssommerskole el.lign.  
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Principafgørelse 28-13.   

Der kan ikke ydes merudgifter i forbindelse med lejrskole med skole/SFO/klub, da udgifterne forbundet 
hermed skal dækkes efter folkeskoleloven/dagtilbudsloven jf. sektoransvarlighedsprincippet. Merudgiften 
er forskellen mellem den sædvanlige pris for en tilsvarende lejr og prisen for lejren til barnet med funk-
tionsnedsættelse. 

Idrætsstævner/Idrætsstævner i udland 
Ferier i bred forstand er omfattet af begrebet kortvarige ferieophold i udlandet i Udlandsbekendtgørelsen, 
hvorfor også aktive ferier eller deltagelse i idrætsstævner er omfattet heraf, jf. skrivelse nr. 9081 af d. 26 fe-
bruar 2010 fra Socialministeriet. Deltagelse i idrætsstævner i udlandet skal således betragtes som kortva-
rige ferieophold, og der skal derfor ikke tages stilling til, hvorvidt deltagelsen er nødvendig. Kommunen skal 
yde tilskud til ekstra omkostninger forbundet med en kortvarig ferie i udlandet, hvis de ekstra omkostnin-
ger er særligt påkrævede eller er en afgørende forudsætning for, at barnet kan komme til idrætsstævne. 
Dette kan eksempelvis være udgifter til en ledsagers ekstra omkostninger under stævnet. 

Udgangspunktet er, at barnet kan medtage de allerede bevilgede ledsagertimer (bevilget efter Barnets Lov 
§ 89 ) til idrætsstævner i udlandet. Ved ansøgning om ekstra omkostninger forbundet med ledsagerens del-
tagelse skal det vurderes, om disse er særligt påkrævede eller en afgørende forudsætning for, at barnet kan 
komme på et kortvarigt ferieophold i udlandet. 

Afgørelser vedrørende ansøgning om dækning af ekstra omkostninger i forbindelse med idrætsstævner i 
udlandet træffes efter Udlandsbekendtgørelsens § 5. Udgangspunktet er, at barnet/den unge skal stilles på 
lige fod, uanset om idrætsstævnet foregår i Danmark eller udlandet. Ved ansøgning om merudgifter i for-
bindelse med idrætsstævner i Danmark skal der således gøres samme overvejelser som ved idrætsstævner i 
udlandet. Herunder om de ansøgte udgifter er særligt påkrævede eller en afgørende forudsætning for, at 
barnet/den unge kan deltage i idrætsstævne. 

  

http://ir-socialaah.schultz-portal.dk/ShowDoc.aspx?docId=skr20109081-full
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FORSIKRING 
Udgifter til nødvendige forsikringer eller nødvendige forhøjede forsikringspræmier, som er en følge af bar-
nets eller den unges funktionsnedsættelse, kan ydes som en merudgift. Det gælder f.eks. udgifter til dyrere 
forsikringer på kassebiler, dyrere husforsikring på grund af et større antal kvadratmeter, dyrere fritids- og 
ulykkesforsikringer for at opnå samme dækning som andre etc.  

Principafgørelse 70-17 

Ansvarsforsikring 
Der skelnes som udgangspunkt ikke mellem et handicappet og ikke handicappet barn ved tegning af an-
svarsforsikringer. Prisen er den samme, og der er heller ingen klausuler på børn med et handicap. 

Ulykkesforsikring   
Ulykkesforsikring vurderes ikke at være en nødvendig merudgift jf. Barnets Lov § 86 . 

Principafgørelse 103-10   
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FOR TIDLIGT FØDTE BØRN 
Forældre, der får et for tidligt født barn, kan ikke alene, på grund af den for tidlige fødsel og de eventuelle 
”normale” komplikationer, der kan være forbundet herved, få dækket deres udgifter. Det for tidligt fødte 
barn tilhører kun målgruppen efter Barnets Lov § 86, såfremt det kan dokumenteres, at barnet har en varig 
og nedsat funktionsevne eller en indgribende kronisk eller indgribende langvarig lidelse. 

Principafgørelse 23-17 
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FRITIDSAKTIVITETER 
Ifølge Danmarks Statistik fremgår det, at 84 % af børn og unge mellem 10-18 år går til minimum 2 fritidsak-
tiviteter. Det vurderes, at disse samlet koster ca. kr. 3.000,- årligt. Vejledende skønnes det, at der først kan 
blive tale om en nødvendig merudgift, hvis barnet som en nødvendig følge af funktionsnedsættelsen går til 
mere end 2 aktiviteter. Der kan dog være tale om at dække for eksempel kørsel, hvis barnet kun kan gå til 
en speciel aktivitet, som påfører familien en udgift, som andre familier ikke har. Se under punktet ”befor-
dring”. Såfremt den enkelte fritidsinteresse som en nødvendig følge af barnets funktionsnedsættelse er dy-
rere end normalt (3.000 kr. årligt) kan forskellen i prisen dækkes. 

Principafgørelse 8-19 
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VEDERLAGSFRI RIDEFYSIOTERAPI 
Ride-fysioterapi er behandling og evt. udgifter/egenbetaling kan derfor ikke dækkes som en merudgift.  

Principafgørelse: 8-19 
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HAGESMÆKKE 
Hagesmække/spisesmække til børn fra ca. 4 år, skal behandles efter Servicelovens § 112 om hjælpemidler 
og ansøges ved Visitation og Hjælpemidler.  

Principafgørelse C-8-04 
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HEGN  
Der foreligger ingen principafgørelser på området, så derfor må nedenfor beskrevet betragtes som et pejle-
mærke: 

 Låse på døre og vinduer skal vurderes som en boligændring efter § 116.  
 Låse på døre og vinduer er udtømmende  reguleret i § 116, hvorfor § 86 i Barnets Lov ikke kan anven-

des. 
 Hegn omkring en boliggrund kan i særlige tilfælde vurderes efter Barnets Lov § 86, så en eventuel mer-

udgift mellem et sædvanligt hegn, andre sætter op om deres grund og det særlige hegn der i det kon-
krete tilfælde vil være nødvendigt, kan indgå som en nødvendig merudgift. 
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HJÆLPEMIDLER 
Hjælpemidler bevilges efter Servicelovens § 112 og ansøges ved Visitation og Hjælpemidler. file://in-
tern.lemvig.dk/dfs/TSBruger/MAPO/Downloads/Kvalitetsstandarder+for+hj%C3%A6lpemidler+2024+-
+Webtilg%C3%A6ngelig+version+3+1.pdf 

 

Reparation og drift 
Udgifter til reparation af hjælpemidler skal ansøges dækket efter hjælpemiddelbestemmelserne ved Visita-
tion og Hjælpemidler  og kan ikke dækkes efter merudgiftsbestemmelsen, med mindre at det er et hjælpe-
middel, der er bevilget efter merudgiftsbestemmelsen – eksempelvis en specialcykel, et hjælpemiddel til en 
aflastningsfamilie el.lign.  

Principafgørelser: 44-18, 225-11, C-16-04, C-61-01 

Det fremgår af Bekendtgørelse om hjælp til anskaffelse af hjælpemidler og forbrugsgoder efter Service-
loven § 4, at: 

Hjælp til reparation og udskiftning af bevilgede hjælpemidler samt reservehjælpemidler ydes efter behov. 
Hvis ansøgeren fortsat har behov for det pågældende hjælpemiddel, og ansøgerens funktionsnedsættelse i 
alt væsentlighed er uændret siden kommunalbestyrelsens seneste afgørelse, og ansøgeren afgiver en er-
klæring herom på tro og love, kan kommunalbestyrelsen træffe afgørelse om udskiftning af bevilgede hjæl-
pemidler uden at indhente yderligere oplysninger. 

Stk. 2. Hvis ansøgeren har benyttet sig af retten til frit valg af hjælpemiddel, jf. § 112, stk. 3, i lov om social 
service, og hvis der på grund af ansøgerens frie valg undtagelsesvist skulle blive tale om ekstraordinært 
dyre eller hyppige reparationer eller hyppigere udskiftninger, skal udgifterne hertil afholdes af ansøgeren 
selv. 

Udgiften til drift af hjælpemidler skal borgeren som udgangspunkt selv afholde jf. Bekendtgørelsen: 

§ 4 stk. 3. Der ydes ikke hjælp til udgifter, som følger af brug af hjælpemidlet, fx til drift, rengøring eller ved-
ligeholdelse, jf. dog stk. 4-6. 

§ 4 stk. 4. Der ydes hjælp til batterier til brug for hjælpemidler bevilliget efter § 112 i lov om social service, 
som ikke kan købes i almindelig handel, eller som ikke kan eller bør udskiftes af ansøgeren. 

§ 4 stk. 5. Der ydes hjælp til udskiftning af dæk og slanger til kørestole, hvis der er behov for mere end en 
årlig udskiftning. Ansøgeren betaler selv udgifterne til den første årlige udskiftning. 

§ 4 stk. 6. Hjælp til førerhunde omfatter tillige et årligt beløb til dækning af løbende nødvendige udgifter til 
førerhunden. 

I praksisnyt nr. 79 fra DUKH fremgår det: ”Der ydes … normalt ikke hjælp til dækning af udgifter, der følger 
af brug af hjælpemidlet, f.eks. til drift (alm. batterier, opladning af elektriske hjælpemidler), rengøringsmid-
ler og almindelig vedligeholdelse.” Udgangspunktet er således, at borgeren skal regne med løbende selv at 
betale udgifter i dagligdagen til drift, vedligeholdelse og rengøring.” 

file://intern.lemvig.dk/dfs/TSBruger/MAPO/Downloads/Kvalitetsstandarder+for+hj%C3%A6lpemidler+2024+-+Webtilg%C3%A6ngelig+version+3+1.pdf
file://intern.lemvig.dk/dfs/TSBruger/MAPO/Downloads/Kvalitetsstandarder+for+hj%C3%A6lpemidler+2024+-+Webtilg%C3%A6ngelig+version+3+1.pdf
file://intern.lemvig.dk/dfs/TSBruger/MAPO/Downloads/Kvalitetsstandarder+for+hj%C3%A6lpemidler+2024+-+Webtilg%C3%A6ngelig+version+3+1.pdf
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Reparation af boligændring efter § 116 
Borgeren skal selv afholde udgifter til almindelig reparation og vedligeholdelse af en bevilget boligændring. 
I ganske særlige tilfælde kan der gives hjælp til lovpligtige serviceeftersyn, f.eks. af lifte, elevatorer, og til re-
paration af en bevilget boligændring, hvis udgiften til serviceeftersyn og reparation i det konkrete tilfælde 
må anses som en nødvendig merudgift som følge af funktionsnedsættelsen. Hjælpen gives da efter Barnets 
Lov § 86. 

Reservehjælpemidler 
Der kan ydes hjælp til et reservehjælpemiddel efter behov. 

Der skal altid foretages en konkret og individuel vurdering af behovet for et reservehjælpemiddel. 

Situationer, hvor det kan anses for hensigtsmæssigt at bevilge et reservehjælpemiddel, er fx: 
 

 Behov for et hjælpemiddel både i hjemmet og i institutionen (fx skole eller dagtilbud eller tilbud for 
voksne) og hjælpemidlet ikke uden væsentligt besvær kan fragtes frem og tilbage mellem hjem og 
institution, og den pågældende institution ikke er forpligtet til at stille hjælpemidlet til rådighed.  

 Hvis et hjælpemiddel er nødvendig under midlertidige ophold uden for hjemmet, fx i sommerhus, og 
hjælpemidlet er meget vanskeligt at bringe frem og tilbage.  

 Ved personlige hjælpemidler som kompressionsstrømpe, brystprotese, støttekorset, fodtøj, paryk og 
andre kropsbårne hjælpemidler, hvor det af hygiejniske grunde er nødvendigt med reservehjælpe-
middel. 

 Bekendtgørelse 1466 af d. 05. december 2023. 
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INDLÆGGELSE 
Der kan være situationer, hvor sygehuset af hensyn til behandlingen, beder begge forældre være til stede 
under dele eller hele barnets indlæggelse. Når sygehuset vurderer, at det af hensyn til behandlingen, eller 
for på anden måde at udføre sin virksomhed, er påkrævet for begge forældre at være til stede, vil sygehu-
set skulle tage stilling til udgifterne forbundet herved, før kommunen kan tage stilling til merudgifterne. Sy-
gehuset skal først tage stilling til om der kan ydes dækning af udgifter til befordring, overnatningsgodtgø-
relse og time- og dagpenge til den anden forælders ophold/besøg på sygehus i forbindelse med barnets 
indlæggelse. Dette uanset om indlæggelsen sker i Danmark eller i udlandet. 

Det følger af sektoransvarsprincippet, at den myndighed eller et hospital som stiller ydelser til rådighed for 
almenbefolkningen, som hovedregel også er ansvarlig for, at de ydelser der leveres af myndigheden eller 
hospitalet, kan modtages af borgerne. 

Barnets lov er subsidiær til sundhedsloven, og reglerne om merudgifter er subsidiære i forhold til de øvrige 
bestemmelser i  Barnets lov. I forbindelse med sagsbehandlingen af en ansøgning om merudgifter, vil det 
derfor ofte være nødvendigt, at forælderen først har fået det afgjort ved hospitalet, om udgifterne kan 
dækkes af sundhedsvæsnet. 

 

Forældres overnatning 
Der kan ydes hjælp til merudgifter til overnatning for forældrene på sygehusets patienthotel eller lignende, 
hvis sygehuset ikke stiller gratis sengeplads til rådighed og det ikke er på baggrund af en lægelig vurdering, 
men et socialfagligt skøn, at forældrene bør være nær barnet. 

 

Forældres kost 
Der kan ydes hjælp til dækning af merudgifter til kost til forældre, når sygehuset ikke stiller forplejning til 
rådighed. Der skal ske modregning for de normale udgifter til kost. Der skal i forbindelse med dækning af 
udgiften til kost tages højde for en egenbetaling til kost svarende til 75 kr. pr. døgn, hvilket svarer til et gen-
nemsnitligt kostforbrug for en voksen pr. døgn. Der tages udgangspunkt i Skats diætsatser.  

 

Befordringsudgifter 
For yderligere se under punktet Befordring. 

 

Anden forælders tilstedeværelse pga. vigtig information 
Vurderer sygehuset, at begge forældres tilstedeværelse er påkrævet, fordi der skal gives vigtig information 
eller nødvendig oplæring af begge forældre, vil ansøgningen om udgifterne i den forbindelse først skulle be-
handles i sundhedsvæsnet efter reglerne i ”Bekendtgørelse om befordring og befordringsgodtgørelse efter 
sundhedsloven”. 
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Hvis sundhedsvæsnet vurderer, at begge forældres tilstedeværelse er nødvendig af hensyn til at modtage 
informationer eller oplæring, vil sundhedsvæsnet dække udgifter jf. Bekendtgørelsen. Hvis sygehuset ikke 
kan dække udgiften, vil det som udgangspunkt heller ikke kunne vurderes at være en nødvendig merudgift. 
Sygehusets afgørelse og vurdering vil derfor også indgå i kommunens vurdering. 

 

Dækning af transport som nødvendig merudgift 
Hvis befordringen ikke dækkes efter Sundhedsloven, kan hjælpen ydes efter Serviceloven § 41.  

Der kan undtagelsesvis ydes befordringsgodtgørelse efter Serviceloven til begge forældre. Det kan ske i de 
situationer, hvor det er nødvendigt eller hensigtsmæssigt, at begge forældre ledsager barnet, eksempelvis 
fordi det er nødvendigt under selve befordringen eller fordi begge forældre skal orienteres samtidigt ved en 
undersøgelse eller en behandling.  

Der skal foreligge dokumentation fra sygehuset for nødvendigheden af begge forældres tilstedeværelse. 

Forældrene skal udfylde og indsende en opgørelse over kørsel, som skal være attesteret af sygehuset, forin-
den der kan udbetales.  

 

Anden forælders tilstedeværelse pga. situationens alvor/kontakten til bar-
net 
Der vil forekomme situationer, hvor begge forældres tilstedeværelse er påkrævet, men af mere ’social ka-
rakter’ end egentlige behandlingsmæssige grunde. Det kan eksempelvis være en situation, hvor begge for-
ældre må være tilstede pga. kontakten mellem barn-forælder, behovet for følelsesmæssig støtte og lig-
nende. Det kan eksempelvis være i situationer såsom: 

Ugentlige besøg under længere indlæggelser af barnet. 

Ved operationer med betydelige risici for barnets helbred eller død. 

Tilstedeværelse fordi barnets tilstand er kritisk, indlagt på intensiv afdeling eller lignende alvorlige situatio-
ner. 

Ekstra udgifter i sådanne situationer skal vurderes efter merudgiftsbestemmelsen. I en evt. vurdering af 
nødvendigheden af begge forældres samtidige tilstedeværelse, kan principafgørelse C-49-02 inddrages. Her 
fremgår det, at begge forældres tilstedeværelse må være påkrævet, og at der kun i en periode af midlerti-
dig varighed og i særlige tilfælde kan ydes hjælp til begge forældre samtidigt, typisk i forbindelse med ind-
læggelser. 

Vurderes det nødvendigt, at begge forældre er til stede i forbindelse med en merudgiftsansøgning, vil der 
tilsvarende være vurderet begge forældres tilstedeværelse nødvendig i forhold til en ansøgning om tabt ar-
bejdsfortjeneste og vice versa. 

 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=154322
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Søskende 
Som udgangspunkt skal forældrene undersøge mulighederne for pasning af søskende i netværket, mens 
barnet med funktionsnedsættelse og forældre er indlagt på sygehus. På den måde har søskende mulighed 
for at opretholde en så normal hverdag som muligt, og følge eventuel skolegang. Såfremt pasningsmulighe-
derne i netværket er udtømte, kan merudgifter til søskendes ophold på patienthotel dækkes efter en kon-
kret og individuel vurdering. Bevilges dækning af ophold til søskende, kan der også være en merudgift for-
bundet ved søskendes kost. I vurderingen af merudgiften til kost, fratrækkes normaludgiften til kost jf. tak-
sterne under punktet Indlæggelse - Forældres kost. 

Der vil typisk ikke være merudgifter til drikkevarer, idet det er muligt at drikke vand fra hanen. 

Udgifter/ekstra udgifter til søskendes kost og ophold på patienthotel vil typisk ikke være en konsekvens af 
det indlagte barns funktionsevne, og vil ikke kunne dækkes. (Fx hvis søskende ikke kan passes af netværk 
pga. adfærd eller funktionsnedsættelse, og derfor må opholde sig på patienthotel med forældrene.) 

 

Parkering 
Patientombuddet har i en afgørelse slået fast, at parkeringsudgifter ikke er omfattet af bekendtgørelsen om 
befordring og befordringsgodtgørelse efter sundhedsloven. Ved ansøgning om parkeringsudgift som mer-
udgift, vil der skulle tages konkret stilling til, om der er nødvendige merudgifter til parkering. Forældrene 
skal afsøge om de er at gratis parkeringsmuligheder i nærheden af hospitalet/speciallægen, som kan benyt-
tes.   

 

Frit sygehusvalg 
Ekstra udgifter afledt af et eventuelt frit sygehusvalg, vurderes ikke at være nødvendige merudgifter som 
følge af barnets funktionsnedsættelse. Udgiften er en konsekvens af det frie valg af sygehus, og ville være 
undgået ved ikke at have benytte sig af frit sygehusvalg. 

Der vil højst kunne dækkes merudgifter svarende til, hvad forældrene ville have haft af merudgifter, hvis 
ikke de benyttede sig af det frie sygehusvalg. 

Bemærk, at en person, der vælger at blive behandlet på et sygehus efter reglerne om frit sygehusvalg, er 
berettiget til befordringsgodtgørelse fra sygehuset som minimum svarende til afstanden til det behand-
lingssted, hvor behandlingen ville have fundet sted efter regionsrådets visitationspraksis. De øvrige betin-
gelser for befordring eller befordringsgodtgørelse må naturligvis også være opfyldt. 

 

Indlæggelse i udlandet 
Det er regionen/sygehuset, der har pligt til at yde befordring/befordringsgodtgørelse til en ledsager til et 
barn, såfremt betingelserne i sundhedslovens § 171 samt den tilhørende Bekendtgørelse om befordring og 
befordringsgodtgørelse efter sundhedsloven er opfyldt. Af § 27 i bekendtgørelsen fremgår følgende: ”En 
ledsager til en patient, der modtager befordringsgodtgørelse efter reglerne i kapitel 1-3, har ret til befor-
dringsgodtgørelse, når ledsagelsen er nødvendig (understreget her) på grund af patientens alder eller hel-
bredstilstand". 

http://www.dukhlink.dk/link.asp?ID=16
http://www.dukhlink.dk/link.asp?ID=51
http://www.dukhlink.dk/link.asp?ID=51
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Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har i brev af 9. februar 2015 til DUKH oplyst, ”at ledsagere af pa-
tienter ikke kun er berettiget til ydelser efter befordringsbekendtgørelsen, hvis ledsagelsen er nødvendig i 
forbindelse med selve befordringen, men også hvis den er nødvendig i forbindelse med opholdet på be-
handlingsstedet.” 

Ministeriet har endvidere oplyst følgende: ”I tilfælde af, at sygehuset ud fra en faglig vurdering har lagt til 
grund, at begge forældres ledsagelse er nødvendig for barnets ophold på sygehuset, er begge forældre så-
ledes berettiget til befordring eller befordringsgodtgørelse i forbindelse med ledsagelsen af barnet. Dette 
gælder uanset, om begge, den ene eller ingen af forældrenes ledsagelse er påkrævet i forhold til at sikre 
forsvarlig befordring af barnet”. 

Ministeriet har i brevet af 9. februar 2015 endvidere oplyst, at retsstillingen er den samme, uanset om der 
er tale om en behandling (operation) i Danmark eller i udlandet. 

Det betyder, at såfremt lægen på sygehuset vurderer at det er nødvendigt, at begge forældre er tilstede 
ved behandlingen i udlandet, skal sygehuset/regionen yde befordringsgodtgørelse og dække opholdet for 
forælder nr. 2. 
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JOGGER 
I vurderingen af, om der er grundlag for bevilling af en jogger, skal det afdækkes, om joggeren afhjælper 
barnets varige funktionsnedsættelse – eksempelvis hvis den skal anvendes som daglig transport til institu-
tion, skole el.lign. eller til længere ture, fordi barnet ikke kan gå eller benytte offentlig transport som følge 
af sin funktionsnedsættelse. I tilfælde hvor joggeren vurderes at afhjælpe barnets funktionsnedsættelse, 
skal ansøgningen behandles efter hjælpemiddelbestemmelserne i Servicelovens § 112 ved Visitation og 
Hjælpemidler ved Lemvig Kommune. 

Hvis joggeren udelukkende skal anvendes i fritiden, skal ansøgningen behandles som en merudgift. Ved vur-
deringen skal det afdækkes, hvordan barnet/familien i øvrigt har mulighed for at komme ud/rundt i friti-
den. Ved vurderingen skal der lægges vægt på, om familien er bevilget en handicapbil, en cykel og/eller en 
kørestol til barnet, og om de således er tilstrækkeligt kompenseret for behovet for at komme rundt med 
barnet i fritiden ved bevillingen af hjælpemiddelbil, cykel og kørestol. 
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KLUB/SFO 
Hvis dit barn går i 4., 5. eller 6. klasse kan der i nogle områder i kommunen tilbydes en plads i en klub. 

Der sker ikke automatisk overflytning til klub, da en klub plads ikke er et pasningstilbud, og der er ikke 
fremmødekontrol. 

Egenbetalingen til ophold i klub kan i nogle tilfælde dækkes som en merudgift.  

For at kunne vurdere, om der er en merudgift forbundet med ophold i klub, skal der tages kontakt til plads-
anvisningen og få oplyst, hvor mange børn/unge ud af barnets årgang, der er tilmeldt klub i det skoledi-
strikt, hvor barnet har bopæl.  

Er ca. halvdelen eller mere af årgangen tilmeldt klub vil der ikke være en merudgift forbundet med egenbe-
talingen til ophold i klub, da det således er sædvanligt for andre familier i samme livssituation at benytte 
klub. 

Er under halvdelen af årgangen tilmeldt klub skal det undersøges, om opholdet i klubben er nødvendig for 
barnet med funktionsnedsættelse, herunder om barnet er i klubben, fordi det ikke kan være alene hjemme, 
indtil forældrene kommer hjem. Sædvanligvis vil børn fra klubalderen kunne være alene hjemme, hvorfor 
der i en sådan situation vil kunne være en merudgift forbundet med opholdet i klub.  

KONTINGENT 
Der kan ikke bevilges kontingent til foreninger (patient- og handicapforeninger og Sygeforsikringen Dan-
mark) som en nødvendig merudgift. Kontingent til foreninger vurderes at være en udgift, som er alminde-
ligt forekommende i de fleste hjem, og det vurderes ikke at være nødvendigt af hensyn til barnets lidelse. 
Nødvendig information omkring sygdomme forudsættes at blive givet af relevant fagpersonale på sygehuse 
og ved læger og er således ikke afhængig af medlemskab af en patientforening. 

Principafgørelse 77-11 
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KOST OG DIÆTPRÆPARATER 
Der kan ydes merudgifter til lægeligt anbefalet diætkost, sondemad m.v. Der skal altid foreligge en sund-
hedsfaglig vurdering af barnets behov for særlig kost.  

 

Cøliaki – glutenallergi 
Det beror på en individuel, konkret vurdering af, hvor indgribende lidelsen cøliaki er for det enkelte barn for at 
det kan vurderes om barnet er omfattet af målgruppen for merudgifter jf. Barnets Lov § 86. Da barnet skal vurde-
res ud fra, at barnet spiser den korrekte kost, vil barnet som oftest ikke udvise symptomer, der bevirker, at bar-
net er omfattet af målgruppen for Barnets lov § 86. Der skal foreligge lægelige oplysninger og udtalelser fra 
skole eller dagtilbud, der beskriver en væsentlig nedsat funktionsevne på trods af behandling med diæt-
kost. Merudgifterne er baseret på færdigproduceret brødprodukter og tør, rå pasta. Udgiften til bage- eller røre-
maskiner kan ikke bevilges efter § 86, da det vurderes, at det kan betragtes som et almindeligt forbrugsgode.  

Se vejledende takster, jf. Dansk Cøliaki Forening. www.coeliaki.dk 

Principafgørelse: 97-09, 67-16, 18-17 og 84-19 

 

Diætkost til diabetikere 
Kan bevilges som en nødvendig merudgift på baggrund af forskellen mellem udgift til diabeteskost og nor-
mal kost og ud fra barnets energibehov (se vejledende oversigt over energibehov) (Diabetesforeningens 
takster www.diabetes.dk). Såfremt forældrene kan sandsynliggøre, at der er udgifter til specialkost, skal 
dette også bevilges. Blodsukkerregulering med druesukker og juice kan bevilges som yderligere nødvendig 
merudgiftsydelse efter sandsynliggørelse af behov, forbrug mv. Nødvendige oplysninger om energitrin ind-
hentes hos klinisk diætist eller læge, der ligeledes bedes oplyse, om der anvendes specialvarer, samt hvor-
vidt der er behov for ekstraordinært stort forbrug af juice og/eller druesukker.  

Principafgørelse 10-14 

  

Diætkost til børn med PKU 
Kan bevilges som nødvendig merudgift ud fra Kennedy Centrets vejledning (indsendes fra forældrene speci-
fikt for hvert barn). www.kennedy.dk Struer 

Principafgørelse 18-17 

http://www.coeliaki.dk/
http://www.diabetes.dk/
http://www.kennedy.dk/
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Energiberiget kost og drikke 
Der kan ydes hjælp til småt spisende børn eller børn der ikke får tilstrækkeligt varieret kost pga. en funktionsned-
sættelse. Behovet skal være tilstrækkelig lægeligt dokumenteret. Der kan ydes dækning af nødvendig merudgift-
sydelse til køb af energidrikke, eller laves årlig beregning på baggrund af diætistens beregning af ekstra energibe-
hov. 

 

Ernæringspræparater (som kosttilskud eller sondemad) 
Bestilles normalt hos Mediq Danmark, som sender faktura direkte til kommunen, såfremt de modtager et 
bevillingsbrev. Sygehuset/lægen udsteder normalt en grøn recept (60% tilskud), og Mediq Danmark fra-
trækker dette, før de sender faktura til kommunen.   
 

Fødevareallergi 
Det beror på en individuel, konkret vurdering af, hvor indgribende lidelsen cøliaki er for det enkelte barn for at 
det kan vurderes om barnet er omfattet af målgruppen for merudgifter jf.  Barnets Lov § .86.  

Principafgørelse 67-16,  84-19 og 18-17  

 

Højt hydroliseret modermælkserstatning 
For børn i alderen 0 – 4 måneder, kan der ikke længere bevilges højt hydroliseret modermælkserstatning 
forebyggende, selvom barnet er disponeret for allergi.  
 

Principafgørelse 23-17 

  
For børn på 5 mdr. og derover med dokumenteret mælkeallergi kan taksten beregnes ud fra Astma-Allergi 
Forbundets takster www.astma-allergi.dk (se takstblad). Der tages højde for udstedelse af grøn recept (60% 
tilskud fra Sygesikringen)  
 

Kræsekost 
Der kan ydes hjælp til kræsekost til børn og unge med konstateret cancer, hvor behandlingen påvirker lysten til 
mad. Behovet skal være lægeligt dokumenteret. 

http://www.astma-allergi.dk/


 

 66

Laktoseintolerance 
Det beror på en individuel, konkret vurdering af, hvor indgribende lidelsen laktoseintolerans er for det enkelte 
barn for at det kan vurderes om barnet er omfattet af målgruppen for merudgifter jf. Barnets Lov § 86. Svære til-
fælde af laktoseintolerance kan i særlige tilfælde være omfattet af personkredsen i § 86. 

Merudgiften forbundet med laktoseintolerance vil dog ofte ikke overstige mindstebeløbet jf. Barnets lov § 86 

Principafgørelse 67-16, 86-16 og 18-17 

 

Merudgifter til spædbørn, der er disponeret for allergi 
Spædbørn, der er disponeret for allergi, men hvor allergien ikke er brudt ud, har ikke en langvarig og indgribende 
lidelse. Det gælder, selv om begge forældre har den samme allergi, og barnet derfor er dobbeltdisponeret. Foræl-
drene har derfor ikke ret til dækning af merudgifter. 

Principafgørelse 23-17 

 

Modermælkserstatning til børn under 1 år med diagnosticeret mælkeallergi 
Til spædbørn, der ikke kan tåle mælk, kan der f.eks. ydes hjælp til merudgifter til erstatningspræparater. 

Sygesikringen giver tilskud til højt hydrolyserende modermælks- erstatningspræparater. 

Det forudsætter, at lægen udskriver en såkaldt ”grøn recept”, som giver 60 % i tilskud. Denne lovgivning går 
forud for  Barnets Lov § .86. Merudgiften udgør således de sidste 40 % af modermælkserstatningen.  

 

Modermælkserstatning til børn over 1 år med diagnosticeret mælkeallergi 
Til små børn, der ikke kan tåle mælk, kan der f.eks. ydes hjælp til merudgifter til hydrolyseret modermælkserstat-
ning. Det anbefales som minimum frem til 3 års alderen og gerne længere, svarende til den mænge mælk børn 
uden mælkeallergi skal have. (se takstblad) 

 

Føllings sygdom 
Udgifterne til særlige diætpræparater til børn med phenylketonuri (PKU/Føllings sygdom) afholdes af Region Ho-
vedstaden (pr. 1/7-12 overgået fra Staten og består fortsat af Kennedy Instituttet - Statens Øjenklinik). Præpara-
terne rekvireres direkte hos Instituttet, bortset fra præparatet Aminogran, der distribueres via apotekerne. Dette 
kan bevilges som nødvendig merudgift ud fra Kennedy Centrets vejledning (indsendes fra forældrene speci-
fikt for hvert barn). www.kennedy.dk  

http://www.kennedy.dk/
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Særlige diætpræparater 
Udgifterne til særlige diætpræparater, som fremstilles på sygehuset, og som pågældende skal indtage som led i 
en sygehusbehandling, afholdes af sygehusvæsenet. 
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KUGLE/KÆDEDYNE, KÆDEVEST O. LIGN.  
Kugle/kædedyne, kædevest o. lign. ansøges hos Visitation og Hjælpemidler, Lemvig Kommune, som hjælpe-
middel jf. Servicelovens § 112 og kan ikke bevilges jf. Barnets Lov § 86 som en nødvendig merudgift. 
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KURSUS  

Kurser til forældre  
Merudgifter til handicaprelaterede kurser til forældrene kan bevilges, såfremt kurset er nødvendigt for, at 
forældrene bliver i stand til at have barnet eller den unge i hjemmet, passe og pleje, opdrage og kommuni-
kere med barnet eller den unge jf. Vejledning nr. 9007 af 7. januar 2014 punkt 188. Det kan dreje sig om 
kurser, der giver familien indsigt i de forskellige funktionsnedsættelser eller lidelser, i hvilken virkning det 
har på barnet eller den unge, og hvordan familien kan mestre de problemer, der kan opstå mv. I vurdering 
af, om et kursus er en nødvendig merudgift, indgår omfanget af barnets funktionsnedsættelse, og herved 
forældrenes behov for at komme på kursus, kursusprogrammets faglige indhold og kvalitet i forhold til bar-
nets funktionsnedsættelse, samt hvilke andre kurser forældrene har deltaget i. Har forældrene eksempelvis 
netop afsluttet et vejledningsforløb i børne- og ungdomspsykiatrien, skal dette også tages med i vurderin-
gen af behovet. Endvidere om behovet kan dækkes ved at tilbyde forældrene vejledning efter Barnets Lov 
§§ 30 og 81. 

For at begge forældre kan passe, pleje, opdrage og kommunikere med barnet/den unge, er det vigtigt, at 
begge deltager i kurser af ovennævnte art. Kurserne giver begge forældre kompetencer og vil ofte være en 
forudsætning, for at de begge kan bevare den nære kontakt med barnet/den unge. 

Behovet for kurser/temadage vil altid afhænge af en konkret vurdering og følgende kan indgå som vurde-
ringsgrundlag: 

 Er der tale om en ny diagnose? 
 Barnets alder/funktionsniveau i forhold til indholdet af kurset 
 Er der tale om skolestart? 
 Er der tale om ung/teenager? 
 Har forældrene mulighed for deltagelse i forældregrupper/-møder på barnets skole eller daginstitu-

tion? 
 Har søskende mulighed for at deltage i søskendekurser? 
 Får forældrene orientering om handicappet andre steder (læge, handicapteam, småbørnsvejleder, in-

ternettet m.v.)? 
Ved bevilling skal der være fokus på, at hvert nyt kursus indeholder nye elementer og dermed ikke er en 
gentagelse af et tidligere kursusindhold. 

Der kan som udgangspunkt bevilges kurser af maksimalt en weekends varighed, da dette vil kunne imøde-
komme formålet med bevillingen af forældrekurserne.  

Der bevilges ikke merudgift til kurser med henblik på erfaringsudveksling og netværksdannelse med andre 
familier og børn med funktionsnedsættelse.  
Merudgiftsydelsen kan dække nødvendige udgifter i form af kursusgebyr, rejseudgifter og opholdsudgifter.  

Hvis kosten er inkluderet i kurset, skal der ske en modregning for egenbetaling pr. dag med følgende beløb: 

 kr. 75 for voksne, børn og unge over 15 år jf. Skats satser for kost 
 kr. 50 for børn under 14 år jf. Skats satser for kost  
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Kurser til barnepiger  
Kan som udgangspunkt ikke bevilges som nødvendig merudgift jf.  Barnets Lov § 86, med mindre socialråd-
giveren vurderer, at der er et særligt behov for opkvalificering. 

Der kan ikke bevilges kurser til fagpersoner med tilknytning til familien. 
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LEDSAGEKORT 
Ledsagekort kan ansøges ved Handicap.dk og udgiften dertil kan ikke bevilges som en nødvendig merudgift 
jf.  Barnets Lov § 86. 
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LEGETØJ 
Der kan ydes tilskud til merudgifter til speciallegetøj, der er fremstillet særligt til børn med handicap, og 
som ikke kan købes i almindelig handel. Det er en individuel vurdering ift. om det specialfremstillede legetøj 
er dels en nødvendig udgift og dels en merudgift ift. forældres normale køb af legetøj til et barn uden han-
dicap. 
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MAGNETSELE 
En magnetsele er en sele, der sættes ud over en almindelig sikkerhedssele, så brugeren ikke selv kan åbne 
selen. 

Følgende skal være opfyldt: 
Forælderen skal have opnået tilladelse fra Færdselsstyrelsen til anvendelse af selen. Forældrene skal selv 
stå for udfyldelse af skemaet. (Færdselsstyrelsen vil bede forælderen om følgende: 1) Samtykkeerklæring 
fra familie/værge, 2) Lægeerklæring, 3) Ansøgning om tilladelse til at benytte en magnetsele, 4) Beskrivelse 
af konsekvenser for borgeren hvis ikke der anvendes en magnetsele.). 

ALLE tænkelige støttetiltag under kørslen og pædagogiske veje skal være udtømte, før vi godkender mag-
netsele som nødvendig merudgift. Idet der er tale om en fastspænding af barnet, anser vi magnetselerne 
som meget indgribende, og alle andre alternativer skal afprøves først. Vi beder derfor om udtalelse, som 
kan belyse hvilke tiltag der er afprøvet i forhold til kørslen. 

Magnetseler skal herudover vurderes som følger: 

Kørsel i egen bil eller barnets handicapbil 
Selen kan ikke bevilges: Der kan ikke bevilge magnetsele og lignende til brug i forbindelse med forældrenes 
kørsel med barnet i egen bil eller handicapbil. Dette vil skulle ansøges og evt. dækkes via reglerne om hjæl-
pemidler eller forbrugsgoder. I dette tilfælde et forbrugsgode, som optræder som et hjælpemiddel. 

 

Kørsel i taxa bevilget af Børne & Familierådgivningen (fx til SFO) 
Selen kan bevilges, hvis kriterierne i øvrigt er opfyldt: Der kan bevilge magnetsele og lignende til brug i for-
bindelse med befordring i taxa bevilget af  Lemvig Kommune. Det kan bevilges fordi vi sidestiller denne kør-
sel med forældrenes egen kørsel, og dermed med en forsørgelsesudgift. Vær dog opmærksom på, at hvis 
også selen er til brug i forbindelse med kørsel i egen bil eller handicapbil, så er det hjælpemiddelreglerne 
som skal anvendes.  

Magtanvendelsesreglerne gælder ikke på samme vis for hjemmeboende børn, som for anbragte børn. Der-
for er det ikke udelukket for forældre at anvende magnetseler eller lignende, såfremt de relevante tilladel-
ser i øvrigt kan opnås.  

Selen som bevilges, er bevilget til barnet og følger barnet. 

 

Kørsel både til taxakørsel, såvel som kørsel i egen bil eller barnets handi-
capbil 
Selen kan i udgangspunktet ikke bevilges: Idet magnetselen også skal anvendes i forbindelse med kørsel i 
egen bil eller handicapbil, skal selen ansøges dækket via reglerne om hjælpemidler eller forbrugsgoder. I 
dette tilfælde, et forbrugsgode som optræder som et hjælpemiddel. 
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Hvis barnet har ret til selen efter reglerne om hjælpemidler og forbrugsgoder, kan selen følge barnet og 
medbringes til brug i taxa. (Hvis selen er godkendt til det).  

Hvis ikke barnet har ret til selen efter reglerne om hjælpemidler og forbrugsgoder, vil det afhænge af en 
konkret vurdering, om selen så kan bevilges efter merudgiftsreglerne. 

Hvis der gives afslag på sele efter reglerne om forbrugsgoder, med henvisning til at selen er for billig, be-
grunder det ikke, at selen kan bevilges som merudgift. Merudgiftsreglerne kan ikke kompensere for eventu-
elle afslag efter anden lovgivning. 
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MEDICIN 
Der kan ydes hjælp til egenbetalingen af tilskudsberettiget medicin, som er nødvendig på grund af en ned-
sat funktionsevne eller en kronisk eller langvarig lidelse hos børn og unge. Der ydes tilskud til den billigste 
medicin, medmindre det er lægeligt dokumenteret, at substitutionspræparater ikke tåles af barnet. 

Merudgiften består af den del af prisen, som ikke dækkes efter sundhedslovens regler. Der fratrækkes et 
evt. yderligere tilskud fra sygeforsikring Danmark. 

Man skal indregne medicinudgiften i de samlede årlige merudgifter, hvorefter man kan vælge at: 

 udbetale beløbet som en del af den månedlige merudgiftsydelse  
 udstede medicinbevilling (og fratrække beløbet som betaling direkte til leverandør) Der skal aftales 

om leverandørbetaling med forældrene.  
 Man kan ikke udstede medicinbevilling hvis barnet er medlem af sygeforsikring Danmark som til-

skudsberettiget (grp. 1, 2 el.5) Tilskuddet fra Sygesikringen Danmark fratrækkes ikke automatisk pa-
tientandelen på apoteket og derved bliver refusionen ikke fratrukket betalingen som apoteket 
opkræves direkte ved Lemvig kommune.    

 

Medicin til børn og unge i terminalfasen 
Børn og unge, der befinder sig i terminalfasen, kan få al medicin gratis, når de har en bevilling på terminal-
tilskud fra Sundhedsstyrelsen. Ansøgning sker gennem egen læge. En bevilling på terminaltilskud er tidsu-
begrænset.  

 

Ikke tilskudsberettiget medicin 
Som udgangspunkt skal lægeordineret medicin være tilskudsberettiget, før den kan dækkes som merudgift 
efter Barnets Lov §86 

Der kan i særlige tilfælde ydes hjælp til lægedokumenteret nødvendig medicin, som ikke er tilskudsberetti-
get, hvis udgifterne er en følge af funktionsnedsættelsen eller en kronisk eller langvarig lidelse hos barnet. 
Der skal foreligge lægefaglig vurdering og dokumentation.  

 

Beregning af medicinudgifter 
Efter sygesikringstilskud kan laves ved at følge Lægemiddelstyrelsens vejledning - se Beregn dit tilskud hos 
Lægemiddelstyrelsen 

Enkelttilskud skal søges hos Lægemiddelstyrelsen af den ansvarlige læge, såfremt der udstedes recept på 
medicin, som ikke er tilskudsberettiget efter de ordinære sygesikringsregler (generelt tilskud). 

https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/tilskud/beregn-dit-tilskud
https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/tilskud/beregn-dit-tilskud
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Kronikertilskud: Pr. 01.01.16 er der indarbejdet automatisk tilskud på 100% af CTR-saldo over  26.085 kr. 
Der kan således normalt ikke være større egenbetaling til tilskudsberettiget medicin end kr. 4575 i 2024-
takster.  

Sygesikring Danmark tilskud skal modregnes i forhold til tilmeldt gruppe. Se vejledende takster på sygefor-
sikring Danmarks hjemmeside 

Såfremt de samlede årlige medicinudgifter overstiger tilskudsgrænsen, kan det skyldes, at der ikke er søgt 
enkelttilskud til enkelte medicintyper, som er specielt dyre produkter. I sådanne tilfælde kontaktes foræl-
drene med henblik på, at der sendes tilskudsansøgning til Styrelsen. Det er lægen, der søger dette.  

Normalt vil der med gældende tilskudsregler for medicin ikke kunne være medicinudgifter i et omfang, som 
alene overstiger minimumsgrænsen for merudgifter jf.  Barnets Lov § 86. 
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PARKERINGSKORT 
Der kan som udgangspunkt ikke bevilges dækning af udgiften til et parkeringskort/handicapskilt til bilen. År-
sagen hertil er, at der ikke er en merudgift forbundet med kortet, idet familien i stedet sparer udgiften til 
parkering på betalingsparkeringspladser. 
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PSYKOLOG OG ANDEN BEHANDLING 
Der kan ikke ydes merudgifter til behandling i henhold til  Barnets Lov § 86.  

Vurderingen foretages, jf. Barnets Lov § 81, såfremt behovet ikke imødekommes af andre bestemmelser, herun-
der eksempelvis Sundhedsloven, Aktivloven eller via de forskellige handicapforeninger. 
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RENGØRING/PRAKTISK BISTAND I HJEMMET 
Som udgangspunkt kan der ikke bevilges rengøring som aflastning til forældre, idet rengøring er en nødvendig ak-
tivitet i alle husstande og behovet for rengøring ikke er afledt af barnets funktionsnedsættelse. Det bør i stedet 
vurderes, om der kan ydes støtte til praktisk hjælp jf.  Barnets Lov § 90 jf. SEL 83. 

Principafgørelse 75-16 

Såfremt der er ekstra behov for rengøring, som en nødvendig følge af barnets funktionsnedsættelse/lidelse og 
barnets funktionsnedsættelse vil blive forværret, hvis ikke der gøres ekstra rent, kan der efter en konkret og indi-
viduel vurdering bevilges rengøring. 

Et eksempel herpå kan være et barn, hvor det lægeligt er dokumenteret, at der kræves ekstra rengøring i de rum, 
barnet opholder sig, eller hvis barnets/den unges funktionsnedsættelse medfører et ekstraordinært stort behov 
for rengøring, eksempelvis ved uhensigtsmæssig omgang med egen afføring. I disse situationer kan der bevilges 
merudgifter til rengøring. 

Der vil som hovedregel kunne ydes timebetaling svarende til taksten i et autoriseret rengøringsfirma. 

Der kan dog, såfremt det vurderes som afløsning / aflastning til forældrene, bevilges rengøring jf.  Barnets Lov § 
90 jf. SEL. § 84 efter konkret, individuel vurdering af kommunens visitator. Afgørelsen tager udgangspunkt i det 
niveau for rengøring som svarer til kommunens serviceniveau på området. 

Principafgørelse 67-17 og 85-13 
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TILBEHØR VED SONDEERNÆRING 
Som udgangspunkt kan der ikke bevilges merudgiftsydelse jf.  Barnets Lov § 86 til forældres egenbetaling til 
sondeernæring til børn, der udelukkende ernæres via sonde.  

Det fremgår af Sundhedsloven § 159 og Bekendtgørelse om tilskud til ernæringspræparater nr. 1491 af 14. 
december 2006, at der ydes regionalt tilskud på 60 % til ernæringspræparater, som er ordineret af en læge 
på ”grøn recept” i forbindelse med sygdom eller alvorlig svækkelse. Det er dog en betingelse, at ernærings-
præparaterne er godkendt af Sundhedsstyrelsen. Der henvises i øvrigt til Vejledning om særlig støtte til 
børn og unge og deres familier nr. 9007 af 7. januar 2014 pkt. 175.  

Det fremgår desuden af Vejledning om tilskud til lægeordinerede ernæringspræparater (sondeernæring 
mv.) nr. 115 af 8. december 2006, at ”for en del patienter erstatter ernæringspræparater fuldstændigt al-
mindelig ernæring i en periode. Tilskuddet er fastsat til 60 % af patientens udgift til ernæringspræparater 
m.m. De resterende 40 % vil svare til den gennemsnitlige udgift til almindelig ernæring. Et tilskud på 60 % 
dækker således gennemsnitligt patientens merudgift til ernæringspræparater m.m.”. 

Da egenbetalingen ovenfor er udregnet, så den svarer til normale udgifter til kost, såfremt personen alene 
ernæres af sondemad, kan egenbetalingen som udgangspunkt ikke anses for at være en merudgift ved for-
sørgelsen af barnet i hjemmet. 

Der kan dog være børn, der også får almindelig kost ved siden af deres sondeernæring. Her skal forældrene 
oplyse, hvad barnet i øvrigt spiser, og sandsynliggøre deres merudgift til kost til barnet. I nogle tilfælde vil 
der ikke være en merudgift forbundet hermed, idet barnet får mindre sondemad, og familien dermed vil 
have en mindre udgift til sondeernæringen. 

Til brug for beregning af en gennemsnitlig udgift til kost til et barn op til 15 år kan man benytte KL’s takster 
jf. Vederlag mv. samt vejledende satser for lommepenge, arbejdsvederlag mv. til børn og unge i formidlet 
døgnophold og i døgninstitution – kostpenge til børn og unge ved fravær på døgninstitution eller pleje-
hjemmet kr. 60 pr. døgn (2024-takst). For unge fra 15 – 18 år bruges SKATs takst for kost i forbindelse med 
kost under indlæggelse, svarende til 75 kr. pr. døgn (2024- takst)  

 

Godkendte præparater 
Listen over de godkendte præparater opdateres 4 gange årligt og kan ses på Sundhedsstyrelsens hjem-
meside www.sst.dk.  

 

Remedier  
Se beskrivelse under punktet ”Behandlingsredskaber”. 

 

Andre støttemuligheder 
Efter Lov om Aktiv Socialpolitik § 82 kan kommunen yde hjælp til udgifter til sygebehandling eller lignende, 
der ikke kan dækkes efter anden lovgivning, hvis ansøgeren ikke har økonomisk mulighed for at betale ud-
gifterne. Det er en betingelse, at behandlingen er nødvendig og helbredsmæssigt velbegrundet.  

http://www.sst.dk/
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Efter Servicelovens § 122 kan kommunen yde tilskud til sygeplejeartikler og lignende, herunder til son-
demad og ernæringspræparater efter et konkret skøn, hvis udgiften ikke dækkes på anden vis, når nærtstå-
ende i forbindelse med et etableret plejeforhold passer en døende, kommunen varetager plejen helt eller 
delvis eller yder tilskud efter § 95 til hjælp, som familien selv antager, eller et hospice varetager plejen. 
Hjælpen ydes uden hensyn til den pågældendes eller familiens økonomiske forhold.  

Principafgørelse C-52-03 
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VASK OG TØRRING 
Der foretages en individuel vurdering af en families nødvendige ekstra vaskebehov, forårsaget af barnets 
funktionsnedsættelse/lidelse. Vurderingen sker i samarbejde med familien og på baggrund af familiens op-
lysninger, samt en vurdering af, at i en gennemsnitlig familie på 2 voksne og 2 børn vaskes der normalt ca. 
9-10 vaske pr. uge (123 årlige vaske pr. person iflg. Avisen.dk) 

Hvis barnets handicap medfører, at beklædning, sengetøj, tøj m.v. bliver ekstraordinært hurtigt snavset, og 
familien derfor skal vaske hyppigere, kan der i den forbindelse ydes merudgifter.  

I henhold til Elsparefonden vasker en familie 2,4 vaske pr. uge pr. person i husstanden.  

Hvis der kan dokumenteres et vaskebehov herudover, ydes der tilskud til ekstra vask og tørring med føl-
gende beløb, 

6,70 kr. pr. ekstra vask 40 grader. Vask ved 60 grader: 8,38 kr. Oplyst fra Towel4You.dk 
6,00 kr. pr ekstra tørring – oplyst fra Energistyrelsen. 
 
Der udleveres vaskeskema til familien, der udfylder skemaet over en periode på 3 måneder. 

  

file:///P:/Faste%20dokumenter/Takster%20mv/Takster%202021/Avisen.dk%20om%20vaskebehov.pdf
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VÆKKEURE TIL HØREBØRN 
Skal vurderes efter Servicelovens § 112 som et hjælpemiddel ved Visitation og Hjælpemidler, Lemvig kommune. 
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VÅDLIGGER 
Forud for behandling af en ansøgning vedrørende dækning af merudgifter i forbindelse med inkontinens, 
vådliggeri og encoprese, skal ansøgningen først være behandlet i Visitation og Hjælpemidler jævnfør sags-
gangsbeskrivelse under ”Bleer”.  

 

Vådligger-lagen 
Som udgangspunkt antages det, at der ikke vil være merudgifter til vådligger-lagen og ekstra vask i forbindelse 
med enuresis, såfremt den korrekte ble anvendes. I særligt belastende tilfælde, kan der ydes merudgifter til 
ekstra vask (se under tøjvask), udskiftning af madras, dyne m.v. For dækning heraf se vejledende priser i  
takstblad, Bilag 1 

 

Vådliggeralarm  
Vådliggeralarm kan ikke bevilges efter Serviceloven § 112. Vådliggeralarm indgår i de fleste tilfælde som en 
del af en behandling, hvorfor det er regionens ansvar at udlevere alarmen.   

 

Ekstra vask og tørring 
Som udgangspunkt antages det, at der ikke vil være merudgifter til ekstra vask og tørring i forbindelse med 
enuresis, såfremt den korrekte ble anvendes. Ellers laves en individuel vurdering af nødvendigt årligt forbrug. 

Som  hovedregel medtages ikke tørring  af  tøj i tørretumbler, idet Energistyrelsen opfordrer til, at man tørretum-
bler så lidt tøj som muligt. For øvrige oplysninger henvises til afsnittet om vask og tørring.  

 

Renovation 
Flere familier til børn, der bruger ble, har større affaldscontainere. Er behovet for en større affaldscontainer 
alene begrundet i, at barnet med funktionsnedsættelsen eller lidelsen kan der dækkes merudgifter i forhold til 
den nuværende beholder og næst mulige størrelse.  
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ØDELÆGGELSER OG SLITAGE 
Kommunen kan kun undtagelsesvis refundere merudgifter til genanskaffelse og reparation af indbo, der er 
ødelagt af barnet som følge af funktionsnedsættelsen. Forældrene skal søge at undgå ekstraordinære udgif-
ter hertil gennem råd- og vejledning og pædagogiske tiltag samt indretning af hjemmet og barnets omgivel-
ser.  

Forældrene skal først og fremmest henvende sig til deres eget private forsikringsselskab. I tilfælde af, at for-
sikringsselskabet ikke kan dække skaderne, er der mulighed for at søge dækning efter Barnets Lov §86. 

Hvis der rent undtagelsesvis ydes hjælp til dette, skal det ske efter en individuel konkret vurdering af arten og 
omfang af såvel barnets lidelse, som de konkrete ødelæggelser/udgifter sammenholdt med de udgifter forældre 
normalt forventes at få. Udgiften og den konkrete funktion af det ødelagte/slidte skal have en tæt sammenhæng 
med barnets funktionsnedsættelse. 

Principafgørelse 77-11 

 

Dækning af indbo og inventar 
En evt. beregning tager udgangspunkt i møbler og inventar fra Ikea.   
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